
 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

№№ п.п. Наименование Стр. 

1 2 3 

 Введение 3 

1. Общие сведения 4 

2. Основная часть  11 

2.1. 
Анализ нормативных правовых актов в области регулирования природопользования и 

охраны окружающей среды 
11 

2.3. Оценка состояния природной среды в районе  12 

2.3.1. Местоположение земельного участка 12 

2.3.2. Климатическая характеристика района  14 

2.3.3. Учет фонового загрязнения 15 

2.3.4. Инженерно-геологические и гидрогеологические условия 15 

2.3.5. Характеристика поверхностных и грунтовых вод в районе расположения объекта 15 

2.3.6. Состояние почвенно-растительного покрова 15 

2.3.7 Состояние животного мира 15 

3. Оценка предприятия как источника воздействия на окружающую среду 16 

3.1. Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 16 

3.1.1 Характеристика источников выделения и выбросов загрязняющих веществ 16 

3.1.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ  22 

3.1.3. Проведение расчетов рассеивания вредных примесей в атмосфере 22 

3.1.4. Выводы раздела 28 

3.2 Характеристика производства как источника акустического воздействия 29 

3.2.1 Результаты расчетов уровня шумового загрязнения 30 

3.2.2 Выводы раздела 31 

3.3. Оценка и прогноз воздействия на водные объекты 32 

3.3.1 Охрана водных ресурсов от истощения и загрязнения   32 

3.4 Образование и утилизация отходов 33 

3.5 Оценка воздействия на социально-бытовые и хозяйственные условия жизни населения 33 

4. Обоснование размера санитарно-защитной зоны  36 

4.1. Обоснование размера СЗЗ по СанПиН  36 

5. Анализ альтернативных вариантов развития деятельности 37 

6. Выводы и предложения 38 

7. Резюме  38 

8. Литература 39 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 41 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

3 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Основанием для проведения работ является техническое задание (приложение 1) на 

разработку ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (ОВОС) для выбора 

участка под производство цех производства проекции канцелярского и художественного 

назначения для детей и взрослых фирмы ООО «Аква плюс» в г. Переславль-Залесский 

площадь Менделеева д. 2а. 

Цель работы: 

Основной задачей является определение результатов предварительной оценки воздействия 

проектируемого объекта на состояние окружающей среды при нормальном режиме эксплуатации 

и аварийных ситуациях, изложение намечаемых мер по предупреждению возможных неприем-

лемых для общества экологических ситуаций.  

Разработка ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ выполнена в соот-

ветствии с основными требованиями, изложенными в общегосударственных нормативных эколо-

гических документах:  

 Федеральный закон «Об экологической экспертизе»;  

 Практическое пособие по разработке раздела «Оценка воздействия на окружающую сре-

ду» к «Порядку разработки, согласования, утверждения и составу обоснований инвестиций в 

строительство предприятий, зданий и сооружений» СП 11-101-95, М., ГП «ЦЕНТРИНВЕСТпро-

ект», 1998 г. 

 Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду в Российской Федерации. Утв. Приказом Госкомитета РФ по охране окру-

жающей среды № 372 от 16.05.2000г. 

- ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

- ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»; 

- ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

- ФЗ «О животном мире»; 

- ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 

- ФЗ «Земельный кодекс» РФ; 

- ФЗ «Водный кодекс» РФ; 

Проект учитывает требования «Методы расчетов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, утверж. Приказом Минприроды России от 

06.06.2017 № 273», СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, постановления правительства РФ от 03.03.2018 

№ 222. 

- соответствующих отраслевых документах для условий экспертизы намечаемой 

деятельности. 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

4 

 

1. Общие сведения 

Краткие данные о строящемся объекте и предприятии предприятия 

Наименование предприятия 

- полное 

- сокращенное 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Аква плюс» 

ООО «Аква плюс» 

Директор  Филиппов Андрей Александрович 

ИНН 7608010566 

КПП 760801001 

ОГРН 1037601206642 

ОКПО 71184877 

ОКВЭД 20.30.2 

ОКТМО 78705000001 

ОКОГУ 4210014 

ОКФС 16 

ОКОПФ 12300 

ОКАТО 78405000000 

Юридический адрес 152025, Ярославская область, г. Переславль-Залеский, пл. Менделеева, 

д. 2А, корпус 102 

Фактический адрес 152025, Ярославская область, г. Переславль-Залеский, пл. Менделеева, 

д. 2А, корпус 102 

Почтовый адрес 152025, Ярославская область, г. Переславль-Залеский, пл. Менделеева, 

д. 2А, корпус 102 

 

Сведения о планируемой деятельности предприятия 

Основная деятельность по 

ОКВЭД 

- Производство прочих красок, лаков, эмалей и аналогич-

ных материалов для нанесения покрытий, художествен-

ных и полиграфических красок 

 

Сведения о планируемом водоснабжении и водоотведении 

Водоснабжении  Централизованное по договору с МУП «Комплекс» 

Водоотведение  Централизованное по договору с МУП «Комплекс» 

 

Сведение по планируемому электроснабжение и отоплению 

Электроснабжение  Централизованное по договору  

Отопление  Централизованное по договору  

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

5 

 

Размещение объекта 

Площадка располагается в Ярославская область, Переславский р-он, г. Переславль-

Залесский, пл. Менделеева, д. 2А, корп. 102.  

Участок располагается на кадастровом участке  

76:18:011001:31 общей площадью 9252 кв. метра. 

Рабочая площадка предприятия будет размещаться в 5-ти этажном здании кадастровый но-

мер 7:18:011001:1716. Общая площадь здания 14272 кв. метра. 

Здание находится у предприятия на основе права собственности. (свидетельство 76-01/18-

12/2004-26) 

  

Ориентировочная санитарно-защитная зона в период эксплуатации согласно СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 7.1.1. соответствует следующим пунктам 

Химические объекты и производства 

Класс IV - санитарно-защитная зона 100 м. 

10. Производство минеральных естественных (мела, охры и др.) красок. 

18. Производства по переработке пластмасс (литье, экструзия, прессование, вакуум-

формование). 

В нормативной СЗЗ отсутствует жилая застройка, ЛПУ, ДДУ, образовательные учрежде-

ния, зоны отдыха, спортивно-культурные учреждения, предприятия пищевой промышленно-

сти и склады продуктов питания. 

В период эксплуатации основными источниками загрязнения стает оборудование цехов 

предприятия (производство красок, пластилина, папок и прочее).  

Ситуационный план расположения объекта представлен на рис. 1.1.  

Рисунок 1.1 

территория ООО «Аква Плюс» 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

6 

 

1.1 Краткая характеристика объекта 

Объект планируется размещать на существующих площадях неиспользуемого корпуса 

ОАО компания «Славич», в 5-ти этажном здании кадастровый номер 7:18:011001:1716. Общая 

площадь здания 14272 кв. метра. 

Основные технологические процессы, которые планируется осуществлять на площадях: 

- производство пластилина 

- производство красок (гуашь, акварель, акрил, масляные) 

- производство пастели и мелков 

- производство изделий из пластика (папки, файлы, баночки, коробки и т.п.) 

- производство бумаги и картона 

- производство художественных принадлежностей типа холст, загрунтованный картон. 

Ориентировочные мощности производимой продукции: 

- производство пластилина – 124800 кг/год 

- производство красок (гуашь – 172 800 кг/год, акварель – 57600 кг/год, акрил – 28800 

кг/год, масляные – 9600 кг/год) 

- производство пастели и мелков – 70400 кг/год 

- производство изделий из пластика (папки – 2400000 шт/год, файлы – 30000000 шт/год) 

- производство бумаги и картона – 2400000 шт/год. 

- грунтованный картон – 100000 шт/год, холст на картоне – 500000 шт/год, холст на под-

рамниках – 200000 шт/год. 

 

Технология производства пластилина. 

Процесс производства пластилина включает следующие стадии: 

- приготовление расплавов мягчителя и церезина 

- приготовление пигментной пасты 

- приготовление пластилиновой массы 

- формовка пластилина 

- упаковка пластилина 

После приемка и отгрузки на склад нефтепродукты поступают на плавильни. Плавильни 

представляют собой емкости с двойными стенками. Между станками установлены электриче-

ские тэны для нагрева емкости. В плавильниках должно быть не менее 250-300 кг расплавлен-

ных нефтепродуктов. 

Для слива расплавов из плавильников на участок приготовления пластилиновой массы 

(участка варки) выведены обогреваемы трубопроводы. 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

7 

 

На участке приготовления пигментной пасты происходит приготовление пигментной 

пасты. Это по сути- физический процесс диспергирования. Пигментную пасту готовят на 

трёхвалковых краскотерках. 

Для приготовления пигментной пасты используют расплав мягчителя и пигменты. Мяг-

читель поступает из плавильников по трубопроводам в специальную емкость и взвешивается. 

Загрузки пигмента осуществляется в отделении приготовления пигментных паст. После 

загрузки в емкость компоненты пигментной пасты перемешиваются мешалками в тече6нии 5-

10 минут. После перемешивания массу при помощи тележек доставляют в краскотерочной 

машине. С помощью ковша масса вливается на валы машины. После приготовления пигмент-

ная паста хранится в отдельном помещении и используется для приготовления пластилина по 

мере необходимости. 

Приготовление непосредственно пластилиновой массы происходит в реакторах. Реактор 

состоит из емкости объемом 270 литров, внешней рубашки заполненной глицерином и ме-

шалки с реверсом. Для приготовления пластилина в реактор заливаются компоненты в соот-

ветствующих пропорциях (расплавы и пигментная паста). 

После приготовления готового пластилина он поступает на формовку. Формовка осу-

ществляется на формовочных машинах. Пластилиновая масса подогревается и загружается на 

прессшнек. Сформированная пластилиновая лента поступает на транспортер, по которому по-

ступает на стол ручной резки. Сформированные бруски укладываются в специальные лотки, а 

лотки в поддон. 

После формовку пластилин поступает на упаковку где упокоевается в картонные короб-

ки. Большинство видов пластилина упокоевается в картонные упаковки, но некоторые виды 

(скульптурный пластилин) упокоевается в пакеты «Flow-Pack», а затем термоусадочную плен-

ку. 

Готовый упакованный пластилин хранится на складе до его реализации. 

 

Технология производства гуашевых, акварельных, акриловых красок и грунтов 

Процесс производства художественных и художественно-оформительных красок и грун-

тов состоит из следующих стадий: 

- изготовление связующих 

- приготовление замеса полуфабриката красок 

- диспергирование полуфабриката красок 

- фасовка полуфабриката красок в потребительскую тару 

- сушка полуфабриката акварели, расфасовка в кюветы 

- упаковка готовой продукции в транспортную тару. 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

8 

 

Сырье поступает машинами сторонних организаций и транспортируется на склад. Со 

склада необходимые ингредиенты поступают на соответствующие участки для дальнейшего 

использования. 

Связующее производится реакторах, к которым компоненты доставляются на ручных те-

лежках. В реактор подается вода и загружаются компоненты. Затем происходит постепенный 

нагрев реактора до 70 оС и перемешивание компонентов. После получения необходимой смеси 

ее охлаждают до 30-35 оС, производят загрузку антисептика и вновь перемешивают. 

Для приготовления полуфабриката чистую дежу взвешивают, затем связующее из реак-

тора сливают в дежу. Со склада на ручных тележках подвозят необходимые компоненты. 

Компоненты загружают в дежу и перемешивают при помощи мешалки дисольвера. 

После получения полуфабриката его диспергируют при помощи трехвалковых краскоте-

рок. В процессе работы краска перетирается в однородную массу. Перетир осуществляют до 

тех пор по ка не будет получена нужная степень дисперсности готового продукта и однород-

ность по консистенции и цвету. 

Готовый полуфабрикат переливают в дежу и фасуют в соответствующую тару. Гуашь 

фасуется в баночки различного объема. Акварель фасуется в специальную подложку и затем 

отправляется на сушку. Сушка акварели происходит в сушильной камере. 

После розлива и фасовки гуашевая краска упаковывается в потребительскую тару и ком-

плектуется в наборы. Акварельная краска после сушки доукомплектовывается крышкой. Вся 

продукция помещается в транспортную тару и передается на склад готовой продукции. 

Акриловые краски производятся следующим образом по большей части аналогичному 

по производству акварели и гуаши.  

Изготовление базы производится в дисольверах в которые заливается нужное количество 

воды и затем засыпаются остальные компоненты со склада. Все компоненты перемешиваются 

с применением рамной мешалки и быстроходной фрезы. 

После приготовления базы происходит процесс производства полуфабриката красок. 

Краску готовят непосредственно в деже. В дежу загружаются необходимые компоненты. За-

тем дежа с компонентами помещается в дисольвер и происходит перемешивание до получения 

однородной массы. 

После производства полуфабриката краска разливается в баночки. После розлива краску 

комплектуют на участке комплектации, помещают в транспортную тару и отправляют на 

склад. 

 

Технология производства краски масляной художественной 

Процесс производства масляных красок состоит из следующих стадий: 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

9 

 

- приготовление полуфабриката красок 

- диспергирование полуфабриката красок 

- фасовка полуфабриката красок 

- упаковка готовой продукции. 

Сырье для получения полуфабриката помещается в дежу. Затем дежу с компонентами 

помещают под мешалку и запускает процесс перемешивания компонентов краски. 

После получения полуфабриката краски его переадют на диспергирование. Диспергиро-

вание происходит при помощи трехвалковых краскотерочных машинах. В процессе работы 

краска перетирается в однородную массу. Перетир осуществляют до тех пор по ка не будет 

получена нужная степень дисперсности готового продукта и однородность по консистенции и 

цвету. 

После процесса диспергирования полуфабрикат фасуется в тубы. После фасовки краско 

комплектуется в наборы на участке комплектации. Укомплектованная краска помещается в 

транспортную тару и отправляется на склад. 

 

Технология производства картона для живописи. 

Производство грунтованного картона состоит из следующих этапов: 

- приготовление грунтовочной композиции на основе ПВА 

- нанесение грунта на картон с промежуточной сушкой 

- сушка в естественных условиях 

- резка листов грунтованного картона на требуемые форматы 

- визитажный контроль, этикетирование и упаковка в термоусадочную пленку 

 

Технология производства холста на подрамнике. 

Производство грунтованного холста состоит из следующих этапов: 

- изготовление деревянного модульного подрамника требуемых форм 

- натяжка холста на подрамник 

- приготовление грунтовочных составов 

- пятислойное нанесение грунта на холст с промежуточной сушкой 

- сушка в естественных условиях 

- резка листов грунтованного картона на требуемые форматы 

- визитажный контроль, этикетирование и упаковка в термоусадочную пленку 

 

Технология производства полимерной пленки 

Основные стадии производства полимерной плёнки: 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

10 

 

- подготовка и дозирование расходного материала и добавок 

- расплав, формовка и выдувание смеси 

- формирование рукава, вытягивание пленки и ее охлаждение 

- намотка пленки 

- маркировка готовой продукции 

Сырье для производства пленки поступает со склад в мешках и вручную загружается в 

пластиковые контейнеры, от куда по пневмотранспорту поступает в дозаторы. Из дозаторов 

сырье поступает в экструдер, где происходит его пластификация и выдавливание через вы-

дувную головку для формирования рукава. 

Для формирования рукавной пленки планируется использовать экструдер MP-3P-55DD-

700, мощность от 18 до 75 кВт 

Для формирования плоскощелевой пленки планируется использовать экструдер YT/PPS-

100, мощность 45 кВт 

Готовый сформированный рукав наматывается на рулоны. После достижения рулона не-

обходимого размера он отрезается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

11 

 

2. Основная часть 

2.1. Анализ нормативных правовых актов в области регулирования 

 природопользования и охраны окружающей среды 

 Осуществление намечаемой деятельности будет производиться после получения поло-

жительных заключений санитарно-эпидемиологической и государственной экологической 

экспертиз, согласно федеральным законам «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» и «Об экологической экспертизе». 

 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от объекта, в соответствии с федераль-

ным законом № 96-ФЗ от 04.05.99г. «Об охране атмосферного воздуха» и СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания», не должны превышать установленных гигиенических 

нормативов. 

 Отвод вод необходимо производить в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиениче-

ские нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания» и СанПиН 1.2.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требова-

ния к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде, и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, экс-

плуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению сани-

тарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

Охрана почвы регулируется СанПиН 1.2.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические тре-

бования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, пи-

тьевой воде, и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещени-

ям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания» 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

12 

 

 2.3. ОЦЕНКА   СОСТОЯНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ  

2.3.1. Местоположение земельного участка. Климатические условия 

Климат на территории Ярославской области, относящейся к Верхневолжскому климатиче-

скому району, умеренно континентальный, пояс достаточного увлажнения.  

Средняя годовая температура воздуха составляет +3,4 0С. Континентальность климата ха-

рактеризуется суточными месячными и годовыми амплитудами температуры воздуха. Зима про-

должительная (около 5 месяцев), умеренно морозная, со значительным снежным покровом. Са-

мый холодный месяц года – январь, средняя месячная температура которого составляет –110С. 

Период со средней суточной температурой ниже минус 50С составляет около 4 месяцев. 

Самый теплый месяц года – июль. Средняя месячная температура июля оставляет 17,9-

180С. С июля по август в дневные часы температура воздуха может подниматься до 28 –290С, в 

особо теплые годы – до 36 – 370С. Летом нередки похолодания, вызываемые вторжением аркти-

ческого воздуха. При этом в отдельные дни даже в июле температура может держаться в преде-

лах 5 – 10 0С. Такие похолодания возможны в течение 2-3 лет из 10.  

Ветровой режим территории зависит от общей циркуляции атмосферы и от типа подстила-

ющей поверхности. При этом он тесно связан с особенностями распределения барических цен-

тров. В холодный период, вследствие близкого положения областей высокого и низкого давле-

ния, отмечаются значительные горизонтальные градиенты атмосферного давления. В это время 

ветры устойчивы по направлению и наибольшие по скорости. Преобладают ветры южного и юго-

западного направления, средняя скорость – 5 м/с. Преобладающее направление ветра в осенний 

период – юго-западное. Его средняя скорость – 4-5 м/с. 

В летнее время, в связи с уменьшением термических контрастов подстилающей поверхно-

сти, барическое поле выражено менее четко, а градиенты давления незначительны. Поэтому вет-

ры у поверхности земли ослабевают и становятся менее устойчивыми по направлению. В летние 

месяцы преобладает ветер северо-западного направления. Средняя скорость составляет – 3-5 м/с. 

В весенний период преобладающими направлениями ветра являются южное и юго-западное, од-

нако в мае направление меняется на северо-западное. Средняя скорость составляет – 4-5 м/с. 

Максимальные скорости ветра наблюдаются в холодный период, преимущественно в нояб-

ре и декабре. Минимальные скорости отмечаются в июле и августе. 

Таблица 2.1 - Среднее количество осадков по данным наблюдений на метеостанции Ярославль. 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 год 

Кол-во 

осадков, 

мм 

58 52 47 39 47 70 74 70 72 61 57 65 712 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

13 

 

Таблица 2.2 - Число дней с осадками по данным наблюдениям на метеостанции Ярославля. 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 год 

Число дней 17,6 15 13,8 12,0 12,0 13,7 13,8 13,2 15,8 15,9 16,0 18,4 177,2 

 

Сезонный ход повторяемости инверсий, при штилях и слабом ветре, имеет максимум в сен-

тябре – 13 %. В остальные месяцы их повторяемость варьирует в диапазоне 6 – 9 %. В течение 

суток наиболее инверсии реже, преимущественно в период с ноября по февраль. Зимой призем-

ные инверсии имеют высоту циркуляции, превышающую 500 м, и интенсивность (различие тем-

ператур воздуха на верхней границе инверсии и у земли) до 60С. Летом мощность и интенсив-

ность инверсий уменьшается соответственно до 200 м и 1,50С. 

Начало замерзания почвы приходится в среднем на вторую или третью декаду ноября, за 

одну-две недели до установления устойчивого снежного покрова. Максимальная глубина про-

мерзания почвы наблюдается в марте. Средняя глубина промерзания почв Ярославского района 

составляет 40 – 50 см, в зависимости от высоты снежного покрова. Начало весеннего оттаивания 

почвы до глубины 10 см наступает 18 апреля; полное оттаивание – 4 мая. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере: 

 

Скорость ветра 5 % обеспеченность – 4,5 м/с 

Коэффициент стратификации – 160 

Поправка на рельеф местности – 1 

 

Таблица 2.3. Роза ветров 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

15 7,2 10 7,7 15 16,9 15,5 12,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

14 

 

Рисунок 2.1 

 

 

2.3.2 Учет фонового загрязнения атмосферного воздуха. 

Согласно «Методическому пособию…» фон целесообразно учитывать только в том случае, 

если величина наибольшей приземной концентрации на границе ближайшей нормируемой тер-

ритории (жилая зона и/или СЗЗ) больше 0,1 ПДК, если это условие не выполняется, то учет фона 

не требуется («Методическое пособие…» СПб, 2012, стр. 136 и СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03) 

К веществам, приземные концентрации которых более 0,1 ПДК относятся: 

- полиэтилен 

- винилацетат 

- уксусная кислота 

По всем веществам указанным веществам значений фоновых концентраций нет. О чем 

свидетельствует письмо письмом Росгидромета № 10/08-696 от 24.06.2021 

По веществам, приземные концентрации которых менее 0,1 ПДК фоновое значение не учи-

тывается в соответствии с «Методическими рекомендациями…СПб, 2012» и СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 

На основании письма АО «НИИ Атмосфера» (№07-2-78/18-0 от 02.02.2018 г.) – при отсут-

ствии официальных данных по фоновым концентрациям загрязняющих веществ, представляе-

мых Росгидрометом на основе наблюдений на сети мониторинга загрязнения атмосферного 

воздуха или на основе сводных расчетов загрязнения атмосферы выбросами промышленности и 

автотранспорта, учет фона таких загрязняющих веществ при проведении расчетов загрязнения 

атмосферы и нормировании выбросов выполняется со значением равным нулю. 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

15 

 

В связи с вышесказанным, фон для всех выше веществ, приземные концентрации которых 

менее 0,1 ПДК на границе СЗЗ или жилой зоне, при расчетах рассеивания принимается равным 

нулю. 

2.3.4.  Инженерно-геологические и гидрогеологические условия 

Строительные работы с изъятием грунта и возведением капитального строительства не 

планируются. Данный раздел не заполняется. 

 

2.3.5. Характеристика поверхностных и грунтовых вод в районе  

расположения объекта 

Грунтовые воды не изучались в связи с тем, что планируемая площадка будет располага-

ется в существующем здании. Все коммуникации уже подведены. Прием хозяйственно питье-

вых вод будет осуществляться по существующему трубопроводу. Сбросы сточных вод так бу-

дут осуществляться в существующий коллектор. Строительство новых коммуникаций, могу-

щих повлиять на состав грунтовых вод не планируется. 

 

2.3.6. Состояние почвенно-растительного покрова 

Участок находится в промышленной зоне г. Переславль-Залесский. Изучение раститель-

ного мира нецелесообразно.  

 

2.3.7. Состояние животного мира 

Непосредственно на участке объекта ценные виды животных и пути их миграции не вы-

явлены. Это связано с длительной антропогенной освоенностью территории. Поэтому по чис-

ленности преобладают синантропные виды животных, привыкшие к соседству человека.  

Территория, отведенная предприятие, не затрагивает территории заповедников, заказни-

ков и других особо охраняемых природных территорий. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

16 

 

3. Оценка предприятия как источника воздействия на окружающую 

среду 

3.1. Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 

3.1.1. Характеристика источников выделения и источников выброса загрязняющих 

веществ 

Источниками выделения загрязняющих веществ в период эксплуатации будут следую-

щие объекты: 

ИЗАВ 7 (участок переработки пластических масс) -   на данном участке происходит про-

изводство пластилина. Основными веществами колотые могут образоваться в период эксплуа-

тации данного источника — это масло минеральное, уайт-спирит. 

ИЗАВ 8 (участок переработки пластических масс) -   на данном участке происходит про-

изводство пластилина. Основными веществами колотые могут образоваться в период эксплуа-

тации данного источника — это масло минеральное, уайт-спирит, пыль неорганическая. 

ИЗАВ 2, 3, 5, 6, 6002 (цех производства полимерных папок) – вытяжные системы от экс-

трудеров и пакетосвароных станков.   От оборудования выделяются следующие вещества уг-

лерод оксид, ацетальдегид, формальдегид, уксусная кислота, пыль полиэтилена. 

ИЗАВ 4 (цех производства полимерных папок) – вытяжные системы от озонатора экс-

трудера.   От оборудования выделяются следующие озон. 

ИЗАВ 6001 (цех картонных папок). В цехе осуществляется приклейка картонных крышек 

при помощи клея основе ПВА. Основным загрязняющим веществом является винилацетат. 

ИЗАВ 6003 (столярный цех). На участке оборудованы деревообрабатывающие станки. 

Загрязняющее вещество – пыль древесная. 

ИЗАВ 1 (цех изготовления красок). В цехе происходит производство всех видов красок. 

Загрязняющие вещества выделяются от аппаратов пайки пакетов и при засыпке пигментов в 

смесители, остальные процессы не сопровождаются выделением загрязняющих веществ. Ос-

новным загрязняющим веществом являются углерод оксид, ацетальдегид, формальдегид, ук-

сусная кислота, взвешенные вещества 

ИЗАВ 6004 (погрузка и разгрузка). Основными источниками загрязняющих веществ яв-

ляются двигатели сторонних организаций при погрузочно-разгрузочных работах. При работе 

двигателей выделяются азота диоксид, азота оксид, сажа, серы диоксид, углерод оксид, бен-

зин, керосин. Данный источник учитывается как фоновый. 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

17 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

От 4 неорганизованных и 8 организованных источников загрязнения атмосферы пред-

приятия выбрасывается 18 наименований загрязняющих веществ в количестве 4 тонн в год. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Таблица 3.1 

Загрязняющее вещество Значение критерия мг/м3 
Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

вещества 

код наименование ОБУВ ПДК м/р ПДК с/с ПДК с/г г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) - 0,20 0,1 0,04 3 0,0024756 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) - 0,40 - 0,06 3 0,0004023 0,000000 

0326 Озон - 0,16 0,01 0,03 1 0,0005560 0,017294 

0328 Углерод (Сажа) - 0,15 0,05 0,025 3 0,0000972 0,000000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) - 0,50 0,05 - 3 0,0005406 0,000000 

0337 Углерод оксид - 5,0 3,0 3,0 4 0,1487464 0,722667 

0406 Полиэтен (Полиэтилен) 0,1 - - -   0,0322227 1,036800 

1213 Этенилацетат (Винилацетат) - 0,15 - - 3 0,0239600 0,060000 

1317 Ацетальдегид - 0,01 - 0,005 3 0,0004598 0,006643 

1325 Формальдегид - 0,05 0,01 0,003 2 0,0006417 0,009275 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) - 0,20 0,6 - 3 0,0520192 1,670304 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-

счете на углерод) 

- 5,00 1,5 - 4 0,0237500 0,000000 

2732 Керосин 1,2 - - -   0,0017194 0,000000 

2735 Масло минеральное 0,05 - - -   0,0023400 0,014936 

2752 Уайт-спирит 1,0 - - -   0,0600000 0,460000 

2902 Взвешенные вещества - 0,50 0,15 0,075 3 0,0015227 0,017980 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 - 0,30 0,1 - 3 0,0009600 0,005902 

2936 Пыль древесная 0,5 - - -   0,0040400 0,024752 

  Всего веществ        :           18  0,3564536 4,046552 

  в том числе твердых  :     5    0,0388426 1,085434 

  жидких/газообразных  :   13    0,317611 2,961118 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6016  (2)  1213 1317 

6032  (3)  301 326 1325 

6204  (2)  301 330 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 3.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета рассеивания и определения приземных концентраций. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета рассеивания и определения приземных концентраций. 

  Цех 
(номер и 

наиме-

нование) 

Источники выделения загряз-

няющих веществ 

Наиме-

нование 

источ-

ника 

выброса 
загряз-

няющих 

веществ 

Ко-

ли-

че-
ство 

ис-

точ-

ни-

ков 
под 

од-

ним 
но-

ме-

ром 

Номер 

источ-
ника 

вы-

броса 

Но

ме

р 
ре

жи

ма 

(ст

ад
ии

) 

вы
бр

ос

а 

Вы-

сота 
ис-

точ-
ника 

вы-

бро-
са 

(м) 

Диа
метр 

усть
я 

тру-

бы 
(м) 

Параметры газовоз-

душной смеси на вы-

ходе из источника 
выброса 

Координаты на карте схеме (м) 

Ши-

рина 

пло-

щад- 

ного 
источ-

ника 

(м) 

Загрязняющее веще-

ство 

Выбросы загрязняющих 

веществ 

номер и 
наименова-

ние 

ко-

ли-
че-

ство 

(шт) 

ча-

сов 
ра-

боты 

в год 

      

ско-

рост

ь 
(м/с) 

Объ-

ем на 
1 

трубу 

(м3/с) 

Тем
пе-

ра-

тура 
(гр.С

) 

X1 Y1 X2 Y2 
 

код 
наименова-

ние 
г/с мг/м3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1 Цех 

пла-

стичных 
масс 

01 плавиль-

ные установ-

ки 

1 1992 вентси-

стема 

1 0007 1 4,50 0,60 3,71 1,05 20,0 1509,

50 

1206

,50 

0,00 0,00 0,00 2735 Масло мине-

ральное 

0,001500

0 

1,5332

3 
0,0094

00 

                                    2752 Уайт-спирит 0,030000

0 

30,664

57 
0,2300

00 

1 Цех 

пла-

стичных 
масс 

02 реакторы 

смесители 

1 1992 вентси-

стема 

1 0008 1 4,50 0,60 3,71 1,05 20,0 1515,

00 

1150

,00 

0,00 0,00 0,00 2735 Масло мине-

ральное 

0,000840

0 

0,8586

1 
0,0055

36 

                                    2752 Уайт-спирит 0,030000

0 

30,664

57 
0,2300

00 
                                    2908 Пыль неор-

ганическая: 

70-20% SiO2 

0,000960
0 

0,9812
7 

0,0059

02 

2 Цех 

пласти-

ковых 
папок 

03 линии 

производства 

файлов 

3 4320 вентси-

стема 

1 0002 1 6,50 0,32 7,57 0,59 20,0 1484,

00 

1157

,00 

0,00 0,00 0,00 0337 Углерод 

оксид 

0,010075

0 

18,327

28 
0,3246

05 

  04 плоско-

щелевой 
экструдер 

1 8640                             0406 Полиэтен 

(Полиэти-
лен) 

0,026666

7 

48,508

99 
0,8640

00 

                                    1317 Ацетальде-

гид 

0,000050

6 

0,0919

5 
0,0004

07 
                                    1325 Формальде-

гид 
0,000070

5 
0,1282

5 
0,0005



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

19 

 

68 
                                    1555 Этановая 

кислота 
(Уксусная 

кислота) 

0,023387

3 

42,543

48 
0,7564

35 

2 Цех 

пласти-

ковых 
папок 

04 плоско-

щелевой 

экструдер 

1 8640 вентси-

стема 

1 0003 1 6,50 0,20 5,09 0,16 20,0 1484,

00 

1162

,00 

0,00 0,00 0,00 0337 Углерод 

оксид 

0,010000

0 

67,078

75 
0,3240

00 

                                    1555 Этановая 

кислота 
(Уксусная 

кислота) 

0,023333

3 

156,51

687 
0,7560

00 

2 Цех 

пласти-

ковых 
папок 

04 плоско-

щелевой 

экструдер 

1 8640 вентси-

стема 

1 0004 1 6,50 0,20 5,09 0,16 20,0 1483,

50 

1169

,00 

0,00 0,00 0,00 0326 Озон 0,000556

0 

3,7295

8 
0,0172

94 

2 Цех 

пласти-

ковых 
папок 

03 линии 

производства 

файлов 

3 4320 вентси-

стема 

1 0005 1 6,50 0,32 4,23 0,33 20,0 1484,

50 

1173

,50 

0,00 0,00 0,00 0337 Углерод 

оксид 

0,002158

3 

7,0194

5 
0,0654

05 

  05 рукавный 

экструдер 

1 8640                             0406 Полиэтен 

(Полиэти-

лен) 

0,005556

0 

18,069

80 
0,1728

00 

                                    1317 Ацетальде-

гид 

0,000050

6 

0,1644

0 
0,0004

07 
                                    1325 Формальде-

гид 

0,000070

5 

0,2292

9 
0,0005

68 
                                    1555 Этановая 

кислота 

(Уксусная 

кислота) 

0,004915
1 

15,985
40 

0,1516

35 

2 Цех 
пласти-

ковых 

папок 

06 машины 
сварки поли-

этиленовых 

папок 

1 5760 вентси-
стема 

1 0006 1 6,50 0,32 4,23 0,33 20,0 1508,
50 

1199
,00 

0,00 0,00 0,00 0337 Углерод 
оксид 

0,000097
3 

0,3164
5 

0,0019

14 

                                    1317 Ацетальде-

гид 

0,000065

5 

0,2130

3 
0,0012

89 
                                    1325 Формальде-

гид 

0,000091

5 

0,2975

9 
0,0017

99 
                                    1555 Этановая 

кислота 
(Уксусная 

кислота) 

0,000070

1 

0,2279

9 
0,0013

78 

2 Цех 

пласти-
ковых 

07 машины 

для сварки 
файлов 

2 4320 Неорга-

низован-
ный 

1 6002 1 5,00 0,00 0,00 0 0,0 1512,

50 

1136

,00 

1512

,00 

1114,

00 

3,00 0337 Углерод 

оксид 

0,000100

0 

0,0000

0 
0,0009

50 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

20 

 

папок 

                                    1317 Ацетальде-

гид 

0,000067

4 

0,0000

0 
0,0006

40 
                                    1325 Формальде-

гид 
0,000094

0 
0,0000

0 
0,0008

93 
                                    1555 Этановая 

кислота 

(Уксусная 
кислота) 

0,000072

0 

0,0000

0 
0,0006

84 

3 Цех 

картон-

ных 

папок 

08 места 

приклейки 

картонных 

крышек 

1 1680 Неорга-

низован-

ный 

1 6001 1 4,50 0,00 0,00 0 0,0 1481,

50 

1129

,00 

1479

,00 

1099,

00 

3,00 1213 Этенилаце-

тат (Винила-

цетат) 

0,023960

0 

0,0000

0 

0,0600

00 

4 Сто-

лярный 

цех 

09 деревооб-

рабатываю-

щее обору-
дование 

2 1700 Неорга-

низован-

ный 

1 6003 1 10,0

0 

0,00 0,00 0 0,0 1486,

50 

1206

,00 

1485

,50 

1197,

00 

3,00 2936 Пыль дре-

весная 

0,004040

0 

0,0000

0 
0,0247

52 

5 Цех 
изготов-

ления 

красок 

      вентси-
стема 

1 0001 1 6,50 0,80 11,0
4 

5,55 20,0 1508,
00 

1097
,50 

20,0
0 

0,00 0,00 0337 Углерод 
оксид 

0,000335
2 

0,0648
2 

0,0057

93 

                                    1317 Ацетальде-

гид 

0,000225

8 

0,0436

7 
0,0039

00 
                                    1325 Формальде-

гид 

0,000315

2 

0,0609

5 
0,0054

45 
                                    1555 Этановая 

кислота 

(Уксусная 

кислота) 

0,000241
4 

0,0466
8 

0,0041

71 

                                    2902 Взвешенные 
вещества 

0,001522
7 

0,2944
6 

0,0179

80 

6 По-
грузка-

разгруз-

ка 

11 ДВС 1 250 Неорга-
низован-

ный 

1 6004 1 5,00 0,00 0,00 0 0,0 1484,
00 

1213
,00 

1473
,50 

1087,
00 

6,00 0301 Азота диок-
сид (Азот 

(IV) оксид) 

0,002475
6 

0,0000
0 

0,0000

00 

                                    0304 Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) 

0,000402

3 

0,0000

0 
0,0000

00 

                                    0328 Углерод 

(Сажа) 

0,000097

2 

0,0000

0 
0,0000

00 
                                    0330 Сера диок-

сид (Ангид-
рид серни-

стый) 

0,000540

6 

0,0000

0 
0,0000

00 

                                    0337 Углерод 

оксид 

0,125980

6 

0,0000

0 
0,0000

00 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

21 

 

                                    2704 Бензин 
(нефтяной, 

малосерни-

стый) (в 
пересчете на 

углерод) 

0,023750
0 

0,0000
0 

0,0000

00 

                                    2732 Керосин 0,00171

94 

0,000

00 

0,0000

00 



 

3.1.2. Расчет выбросов загрязняющих веществ 

Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета 

рассеивания и определения приземных концентраций. 

Исходными данными (г/с, т/год), принятыми для расчета рассеивания и определения при-

земных концентраций, являются результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ, выпол-

ненные согласно: 

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

- Натурные исследования, выполненные аккредитованной лабораторией ООО «Экологиче-

ский центр «Радуга» для ПК химический завод «Луч» 

- «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от ос-

новных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». 

СПб, 2006. 

- Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух предприятиями деревообрабатывающей промышленности (на основе удельных показателей), 

СПб, 2015 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ав-

тотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в Приложе-

нии 2.  

 

3.1.3. Проведение расчетов рассеивания и определение приземных концентраций. 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнены с использованием про-

граммного комплекса «Эколог-4.60» фирмы «Интеграл», согласованного и рекомендованной в 

установленном порядке с ГГО им. Воейкова для обоснования нормативов ПДВ. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-

ния загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, представлены в таблице. 

Таблица 3.3 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 

 веществ в атмосфере 

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А 160,000 

Коэффициент рельефа местности 1,000 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, С 23,800 

Средняя температура наиболее холодного месяца (для котельных, работающих по отопительному графику), Т, С -16,000 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

23 

 

Среднегодовая роза ветров, %   

С 15,100 

СВ 7,200 

В 10,000 

ЮВ 7,700 

Ю 15,000 

ЮЗ 16,900 

З 15,500 

СЗ 12,600 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с 4,500 

Для проведения расчетов была использована ситуационная карта расположения террито-

рии застройки. На карте принята произвольная система координат, в которой ось “Y” имеет 

направление на север, а ось “Х” на восток.  

Программа определяет максимальные концентрации в любом узле расчетного прямо-

угольника 2557,5*1588,5 метра с заданным шагом 233,5*144,41 метра с учетом выбросов от 

всех источников при автоматическом переборе направления и скорости ветра. 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влия-

ния (м) 

Шаг (м) 
Высота (м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 
Полное опи-

сание 
192,50 1150,25 2750,00 1150,25 1588,50 0,00 232,50 144,41 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1509,50 1235,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
С 

2 1530,00 1156,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
В 

3 1490,50 1057,00 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
Ю 

4 1471,50 1160,50 2,00 
на границе производствен-

ной зоны 
З 

5 1439,50 1325,50 2,00 на границе СЗЗ С 

6 1540,00 1333,00 2,00 на границе СЗЗ СВ 

7 1626,00 1257,00 2,00 на границе СЗЗ В 

8 1622,00 1124,00 2,00 на границе СЗЗ ЮВ 

9 1598,50 989,50 2,00 на границе СЗЗ Ю 

10 1480,00 953,00 2,00 на границе СЗЗ ЮЗ 

11 1376,50 1008,50 2,00 на границе СЗЗ З 

12 1378,00 1195,50 2,00 на границе СЗЗ СЗ 

13 2220,50 947,50 2,00 на границе жилой зоны 
ЮВ, в районе кадастрового участка 76:11:141203:1694 (р-н Переславский, 

с/п Пригородное, с. Большая Брембола) 

14 2210,00 673,00 2,00 на границе жилой зоны 
ЮВ, городской округ город Переславль-Залесский, с Большая Брембола, ул 

Советская, уч 79 

15 2144,50 604,50 2,00 на границе жилой зоны 
ЮВ, р-н Переславский, Пригородное с/о, с Большая Брембола, ул Совет-

ская, уч.77в 

16 2047,00 542,50 2,00 на границе жилой зоны ЮЗ, Переславский район, с. Большая Брембола, ул. Советская, 71б 

17 562,00 584,50 2,00 на границе жилой зоны ЮЗ, в районе парка утиные пруды Переславль-Залесский 

18 559,50 834,50 2,00 на границе жилой зоны 
ЮЗ, Ярославская область, г Переславль-Залесский, ул Менделеева, возле 

дома 52 (участок по спортивное сооружение) 

19 601,50 967,50 2,00 на границе жилой зоны ЮЗ, Ярославская область, г Переславль-Залесский, ул Магистральная, д 39 

20 641,00 1117,00 2,00 на границе жилой зоны З, г Переславль-Залесский, ул Магистральная, д 39 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

24 

 

21 662,00 1259,50 2,00 на границе жилой зоны З, г Переславль-Залесский, ул Магистральная, д 39 

22 813,00 1527,50 2,00 на границе жилой зоны СЗ, г. Переславль-Залесский, ул. Магистральная, д. 41 (гаражные боксы) 

23 999,50 1861,50 2,00 на границе жилой зоны СЗ, Переславль-Залесский г., Флотский пер., участок № 26 

Расчет проводился для летнего и зимнего периодов по максимально-разовым концентра-

циям, среднесуточных и среднегодовых концентраций.  

Расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосфере от источников вы-

бросов показали отсутствие превышение ПДК на границе СЗЗ и на границе ближайшей жилой 

застройки по всем выбрасываемым веществам и образуемым ими суммациям. Результаты рас-

четов приведены в таблице. Данные расчетов и карты полей концентраций приведены в при-

ложении 2. 

Таблица 3.4 

Наименование ЗВ 

На границе СЗЗ На границе жилой зоны  

Максимально-разовые   Средне- 

суточные 
Средне- 

годовые 

Максимально-разовые   Средне- 

суточные 
Средне- 

годовые лето зима лето зима 

Индивидуальные вещества 

Азота диоксид  <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Азот (II) оксид  <0,1 <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д <0,1 

Озон <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Углерод (Сажа) <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Сера диоксид  <0,1 <0,1 <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д 

Углерод оксид <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Полиэтен  0,33 0,34 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Винилацетат 0,19 019 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Ацетальдегид <0,1 <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д <0,1 

Формальдегид <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Этановая кислота  0,25  <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д 

Бензин  <0,1 <0,1 <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д 

Керосин <0,1 <0,1 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Масло минеральное <0,1 <0,1 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Уайт-спирит <0,1 <0,1 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Взвешенные веще-
ства 

<0,1 <0,1 
<0,1 

<0,1 <0,1 <0,1 
<0,1 

<0,1 

Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 
<0,1 <0,1 

<0,1 
н/д <0,1 <0,1 

<0,1 
н/д 

Пыль древесная <0,1 <0,1 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Группы суммации 

6016 (1213,1317) 0,205 0,204 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

6032 (301, 326, 

1325) 
<0,1 

<0,1 <0,1 
<0,1 <0,1 <0,1 

<0,1 
<0,1 

6204 (301, 330) <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

 

Контроль за соблюдением нормативов предельно-допустимых выбросов. 

В основу системы контроля положено определение величин выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу из источников и сопоставление их с принятыми величинами ПДВ. 

Согласно ГОСТ Р 58577-2019. Национальный стандарт Российской Федерации. Правила 

установления нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ проектируемыми и дей-

ствующими хозяйствующими субъектами и методы определения этих нормативов" при контроле 

за соблюдением ПДВ основными являются инструментальные методы, использующие измерения 

концентраций загрязняющих веществ и объемов газовоздушной смеси в местах непосредствен-

ного выделения веществ в атмосферу. 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

25 

 

В соответствии с “Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферный воздух”, СПб 2012, пункт 3 принимается следую-

щее: 

- определять категорию источника в целом для всех загрязняющих веществ не целесооб-

разно, так как уровни воздействия разных загрязняющих веществ могут различаться. 

- при организации контроля за соблюдением нормативов выбросов ЗВ определяют катего-

рии источников выбросов в разрезе каждого вредного вещества, то есть категория устанавлива-

ется для сочетания «Источник – вредное вещество». 

- при поредении категории выбросов рассчитываются параметры  ,  

 

 

Определение категории источника 

I категория – одновременно выполняются неравенства 

     и          (3.3) 

     и          (3.3а) – при наличии ГОУ, при поломке которых может 

возникнуть риск значительного увеличения выбросов.  

II категория – одновременно выполняются неравенства 

     и          (3.4) 

     и          (3.4а) – при наличии ГОУ, при поломки которых может 

возникнуть риск значительного увеличения выбросов. 

Для рассматриваемого источника разработаны мероприятия по сокращению выбросов 

данного вещества в атмосферу 

III категория – одновременно выполняются неравенства 

     и          (3.4) 

     и          (3.4а) – при наличии ГОУ, при поломки которых может 

возникнуть риск значительного увеличения выбросов. 

За норматив ПДВ принимается значение выброса на существующее положение. 

IV категория – одновременно выполняются неравенства 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

26 

 

     и          (3.4) 

     и          (3.4а) – при наличии ГОУ, при поломки которых может 

возникнуть риск значительного увеличения выбросов. 

За норматив ПДВ принимается значение выброса на существующее положение. 

Исходя из определения категории устанавливается следующая периодичность контроля: 

I категория – 1 раз в квартал 

II категория – 2 раза в год 

III категория – 1 раз в год 

IV категория – 1 раз в пять лет 

Если значение параметра Фк больше 1 то периодичность контроля может изменяться: 

I категория – при 1< Фк ≤5  - 1 раз в месяц 

при Фк > 5 – 2 раза в 2 месяца 

II категория – при 1< Фк ≤5  - 1 раз в 2 месяца 

при Фк > 5 – 1 раза в месяц 

III категория – при 1< Фк ≤5  - 2 раз в год 

при Фк > 5 – 1 раза в квартал 

Для вредных веществ концентрации, которых на жилой зоне не превышают 0,1 ПДК пе-

риодичность контроля устанавливается 1 раз в 5 лет. 

В случае, когда максимальный вклад загрязняющего вещества в жилой застройке, в СЗЗ и 

ЭКЗ вносят неорганизованный источники или совокупность мелких источников, для которых 

контроль их выбросов затруднен, целесообразно контролировать нормативы для предприятий I 

и II классов опасности инструментальным методом на контрольных точках. 

При этом можно использовать следующие правила выбора вредных веществ: 

- максимальные концентрации таких веществ в жилой застройке превышают 0,8 * ПДК 

 Qжj > 0,8 * ПДКj  

- площадь  S0,5 превышения указанными концентрациями уровня 0,5 * ПДК в жилой за-

стройке превышает 5 км2 

S0,5 > 5 км2  

- вклад неорганизованных выбросов рассматриваемого предприятия qнеорг j , в концентра-

ции qжj в точках зоны превышения указанными концентрациями уровня 0,5 ПДК в жилой за-

стройке составляет не менее 50 % 

 qнеорг j ≥ 0,5* qжj   



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

27 

 

При одновременном выполнении этих условий выбирается соответствующее количество 

контрольных точек. 

Следует указать что с утверждения приказа Минприроды России от 28.02.2018 № 74 «Об 

утверждении требований к содержанию программы производственного экологического кон-

троля, порядка и сроков представления отчета об организации и о результатах осуществления 

производственного экологического контроля». Согласно пункта 9.1.2. В План - график контроля 

не включаются источники, выброс от которых по результатам рассеивания не превышает 0,1 

ПДКмр загрязняющих веществ на границе предприятия. Соответственно контроля проводится 

только по источникам, приземные концентрации которых более 0,1 ПДК. К таким веществам от-

носятся полиэтилен, винилацетат, уксусная кислота, масло минеральное, уайт спирит. 

Таблица 3.5 

Цех Номер источ-

ника 

Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса 

номер наименование код наименование г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Цех пластичных 
масс 

0007 2735 Масло минеральное 1 раз в год (кат. 3Б) 0,0015 1,53323 

      2752 Уайт-спирит 1 раз в год (кат. 3Б) 0,03 30,66457 

1 
Цех пластичных 

масс 
0008 2735 Масло минеральное 1 раз в год (кат. 3Б) 0,00084 0,85861 

      2752 Уайт-спирит 1 раз в год (кат. 3Б) 0,03 30,66457 

2 
Цех пластиковых 

папок 
0002 0406 Полиэтен (Полиэтилен) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,0266667 48,50899 

      1555 
Этановая кислота (Уксусная 
кислота) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0233873 42,54348 

2 
Цех пластиковых 

папок 
0003 1555 

Этановая кислота (Уксусная 

кислота) 
1 раз в год (кат. 3Б) 0,0233333 

156,5168

7 

2 
Цех пластиковых 
папок 

0005 0406 Полиэтен (Полиэтилен) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,005556 18,0698 

      1555 
Этановая кислота (Уксусная 

кислота) 
1 раз в год (кат. 3Б) 0,0049151 15,9854 

2 
Цех пластиковых 
папок 

0006 1555 
Этановая кислота (Уксусная 
кислота) 

1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0000701 0,22799 

2 
Цех пластиковых 

папок 
6002 1555 

Этановая кислота (Уксусная 

кислота) 
1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,000072 0 

3 
Цех картонных 
папок 

6001 1213 Этенилацетат (Винилацетат) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,02396 0 

5 
Цех изготовления 

красок 
0001 1555 

Этановая кислота (Уксусная 

кислота) 
1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0002414 0,04668 

 

Оценка воздействия объекта на окружающую среду 

Таблица 3.6 

Загрязняющее вещество Суммарный выброс Расчетные параметры 

код наименование  т/год Kj Gj 

1 2 3 4 5 

  Загрязняющие вещества: 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0 0 0,001 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0 0 0,0001 

0326 Озон 0,017294 0,1729382 0,0003 

0328 Углерод (Сажа) 0 0 0,0001 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0 0 0,0001 

0337 Углерод оксид 0,722667 0,2408889 0,0024 

0406 Полиэтен (Полиэтилен) 1,0368 10,368 0,0145 

1213 Этенилацетат (Винилацетат) 0,06 0,4 0,0152 

1317 Ацетальдегид 0,006643 0,66433 0,0028 

1325 Формальдегид 0,009275 0,92746 0,0008 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 1,670304 27,8383967 0,0186 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0 0 0,0004 

2732 Керосин 0 0 0,0001 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

28 

 

2735 Масло минеральное 0,014936 0,29872 0,0043 

2752 Уайт-спирит 0,46 0,46 0,0055 

2902 Взвешенные вещества 0,01798 0,119868 0,0002 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,005902 0,05902 0,0002 

2936 Пыль древесная 0,024752 0,049504 0,0004 

  Группы веществ, обладающих эффектом суммации: 

6016 Ацетальдегид и винилацетат     0,0179 

6032 Озон, двуокись азота и формальдегид     0,002 

6204 Азота диоксид, серы диоксид     0,0007 

Расчет категории предприятия выполнен в соответствии с документом: 

 "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. (Дополненное и переработанное) , ОАО НИИ Атмосфера" , СПб., 2012. 

  

   Итоговые расчетные параметры:  
    Параметр Gпр (для предприятия) соответствует наибольшему из всех Gi по всем режимам и веществам (группам 

суммации веществ): 

             Gпр = MAX(Gi) = 0,0186343 
    Параметр 

             K =СУММА(Ki) =41,5991258 

     Так как  Gпр <= 0.1, 

 предприятие относится к категории 4 

     

 

3.1.4. Выводы раздела. 

Расчет рассеивания показал отсутствие превышения ПДК по всем выбрасываемым веще-

ствам и группам суммаций на границе СЗЗ при эксплуатации. Следовательно, нормативная 

СЗЗ является достаточной. 

Согласно санитарной классификации СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 предприятие относится 

к IV классу с СЗЗ 100 метров. 

Предприятие относится к 4-ей категории опасности согласно «Методическому пособию 

по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух».  

Таким образом, вредное воздействие источников выбросов на атмосферный воздух будет 

удовлетворять предъявляемым санитарно-гигиеническим требованиям и экологическим нор-

мативам предельно-допустимых выбросов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

29 

 

3.2. Характеристика производства как источника акустического воздействия. 

Оценка шумового воздействия источников предприятия проведена по: 

- эквивалентному уровню звука, создаваемого постоянными источниками шума (станочное 

оборудование, вентиляционными системами). 

- максимальному уровню звука, создаваемого автотранспортом, выезжающим и въезжаю-

щей на территорию предприятия  

К источникам непостоянного (максимального) шума относятся: 

- автотранспортные средства 

Предприятие работает в дневное время и ночное время. 

Основными источниками акустического воздействия являются шум от работы вентиляци-

онных систем, работа станков, сварочных аппаратов, чиллеров охлаждения, и шум, создаваемый 

двигателя автотранспорта въезжающими на территорию предприятия и от работы погрузчиков. 

В ночное время работает только оборудование предприятие, оказывающее постоянное аку-

стическое воздействие. Автотранспорт и погрузчики в ночное время не работают. 

Существующее положение 

№ 

п/п 
  

  

Наименование оборудования, 

тип, марка   
Количество 

Уровни звукового давления, дБ,в октавных полосах со средне-

геометрическими частотами,  Гц 

Коррек-

тирован-

ный  
уровень, 

дБА 

Макси-

мальный 
уровень, 

дБА 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цех пластиковых папок 

1 Термопластавтомат  1  74 83 89 88 87 79 69 59 91   

2 Термопластавтомат  1  74 83 89 88 87 79 69 59 91   

3 Бабинорезательная машина 2  80 81 91 91 93 91 84 72 -  

4 Клепальные станки 5  78 76 69 65 59 56 55 53 -  

5 Тигельные машины 2  87 86 85 88 85 85 83 78 91  

6 Холодильная машина 1  69 72 82 80 78 74 71 66 83  

7 Дробилка 1  102 100 102 107 106 106 100 97 111   

8 Титан ВК 315 1  56 65 64 67 72 69 68 62 76  

9 Титан ВКН 40-20 1  52 60 64 62 62 60 58 51 69  

10 Титан ВКН 40-20 1  52 60 64 62 62 60 58 51 69  

11 Титан ВК 100 1  43 47 54 60 57 55 48 32 63  

12 Титан ВК 100 1  43 47 54 60 57 55 48 32 63  

Столярный цех 

13 Пила циркулярная 1  82 81 87 90 92 95 97 96 -  

14 фрезерный 1  93 95 98 102 102 107 95 93 107  

Цех картонных папок 

15 Бумагорезальная машина 3  75 84 89 90 90 87 78 71 -  

16 Машины крышкоделательные 4  92 95 95 95 92 90 87 82 -  

17 Листорезательая машина 3  86 84 88 82 80 86 83 81 -  

18 Прессовое оборудование 8  78 76 69 65 59 56 55 53 -  

Цех производства красок 

19 Смеситель (реактор) 5  66 76 79 74 74 74 74 74 -  

20 Холодильная машина 1  69 72 82 80 78 74 71 66 83   

21 Краскотерки  10  - - - - - - - - 82   

22 Диссольвер 14  66 76 79 74 74 74 74 74 -   

23 ВК 4-70-10 1  - 95 100 96 94 91 86 79 99  

Цех производства пластических масс 

24 Краскотерки  1  - - - - - - - - 82   

25 Смеситель (реактор) 4  66 76 79 74 74 74 74 74 -   

26 ВК 4-70-5 1  - 84 92 85 83 81 73 64 89  

27 ВК 4-70-5 1  - 84 92 85 83 81 73 64 89  

Склад 

28 грузовые автомобили 1  62,9 62 55,5 50 45,7 41,4 36,6 32,3 53 69 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

30 

 

Данные шумовых характеристик взяты на основании расчета и данных аналогичных 

устройств. 

Источниками шумовых характеристик являются: 

1. СНиП  II-12-77 Защита от шума 

2. Рекомендации по применению шумовых характеристик оборудования для расчета шума 

в жилой застройке, М1983 

3. ГОСТ 12376-71 Дробилки однороторные среднего и мелкого дробления 

4. Справочник по защите шума и вибрации жилых и общественных зданий, Киев 1989, В. 

И. Заборов 

5. Технические данные на вентиляционные системы ВК 7-40 

6. Технические данные на вентиляторы ВК и ВКН 

7. С сайта https://kraska.guru/instrumenty/elektro/kraskoterka.html (краскотерки) 

 

Шумоглушители и шумозащитные экраны на предприятии отсутствуют. 

 

3.2.1. Результаты расчетов уровня шумового загрязнения. 

Для оценки влияния источников шума на прилегающую территорию выбрано 30 расчет-

ных точки на границе территории предприятия, границе СЗЗ, границе жилого массива. Шумо-

вое воздействие было оценено на отметке 1,5 метра в дневное время и ночное время. 

Шумовой расчет выполнен с учетом одновременности работы оборудования. Выбран 

наихудший вариант совместной работы источников с точки зрения шумового воздействия на 

окружающую среду. 

Источником транспортного шума являются автомобили, въезжающие на территорию и 

выезжающие с территории предприятия, а также работа погрузчиков. 

Шумовые расчеты проведены с использованием программного комплекса «Эколог – шум» 

разработанного фирмой Интеграл Санкт-Петербург. 

Результаты шумовых расчетов приведены в приложении 3. 

 

Объектами нормирования шума на селитебной территории являются помещения жилых 

домов, а также прилегающие к ним территории. 

 

 

 

 

https://kraska.guru/instrumenty/elektro/kraskoterka.html


Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

31 

 

Допустимые уровни звука в расчетных точках на основании СанПиН 1.2.3685-2  

 

Помещения и территории 

 

Допустимые уровни звука, дБА в РТ для шума, со-

здаваемого 

технологическим оборудованием/ вентиляционным 

оборудованием 

дневное время ночное время 

Жилые комнаты квартир 40 30 

Территория, прилегающая к жилым домам 55 45 

 

* - согласна СНиП II-12-77 максимальные уровни шума, создаваемые транспортными сред-

ствами, соответствуют 70 дБА 

 

Сводная таблица по расчету акустического воздействия: 

Существующее положение 

  Уровень звукового давления в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц Laэкв 
La 

мах 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Нормативный уровень День 90  75  66  59  54  50  47 45  44  55  70 

РТ 

 

1 45 45 45 52 48.8 48.7 47.2 41 30 53.40 53.40 

2 62.6 62.6 62.6 69.6 66.1 66.1 65.1 60 52.5 71.10 71.10 

3 41 41 41 48.5 47.1 47 44 37.3 24.5 50.90 50.90 

4 44.8 44.8 44.8 51.8 49.3 49.4 47.3 41.4 30.4 53.80 53.80 

5 35.2 35.2 35.2 42.2 39.3 39 36.4 27.3 4.6 43.20 43.20 

6 35.9 35.9 35.9 42.9 39.9 39.6 37.2 28.5 8.4 43.90 43.90 

7 37.5 37.5 37.4 44.5 41.5 41.3 39 30.8 12.5 45.60 45.60 

8 39.4 39.4 39.4 46.6 44.1 43.9 41.4 33.9 17.7 48.10 48.10 

9 35.2 35.2 35.1 42.4 40.2 39.9 36.8 27.8 5.7 43.90 43.90 

10 34.4 34.4 34.3 41.6 39.4 39.1 35.8 26.4 3.2 43.00 43.00 

11 34.3 34.3 34.2 41.4 39.1 38.8 35.6 26 1.5 42.70 42.70 

12 36.6 36.6 36.5 43.7 41 40.8 38.2 29.7 9.6 44.90 45.00 

13 25.1 25.1 24.8 31.6 28.6 27.3 21.1 0 0 31.00 31.00 

14 24 23.9 23.7 30.4 27.3 25.8 18.9 0 0 29.50 29.60 

15 24.1 24 23.7 30.5 27.4 25.9 19.1 0 0 29.60 29.70 

16 24.3 24.2 24 30.7 27.7 26.3 19.6 0 0 30.00 30.00 

17 21.7 21.6 21.2 27.8 24.4 22.5 14 0 0 26.40 26.40 

18 22.5 22.4 22.1 28.7 25.4 23.7 15.7 0 0 27.40 27.50 

19 23.1 23 22.7 29.4 26.2 24.6 17.1 0 0 28.30 28.30 

20 23.6 23.5 23.3 30 26.8 25.3 18.1 0 0 29.00 29.00 

21 23.7 23.7 23.4 30.1 26.9 25.4 18.4 0 0 29.20 29.20 

22 24.4 24.3 24.1 30.8 27.7 26.3 19.7 0 0 30.00 30.00 

23 23.7 23.6 23.4 30 26.8 25.3 18.2 0 0 29.00 29.00 

 

3.2.2. Выводы раздела. 

Расчет акустического воздействия показал отсутствие превышения ПДУ по всем октавам 

на границе СЗЗ при эксплуатации. Следовательно, нормативная СЗЗ является достаточной. 

Согласно санитарной классификации СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 предприятие относится 

к IV классу с СЗЗ 100 метров. 

Таким образом, вредное воздействие источников акустического воздействия н будет 

удовлетворять предъявляемым санитарно-гигиеническим требованиям и экологическим нор-

мативам предельно-допустимых выбросов. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

32 

 

3.3. Оценка и прогноз последствий воздействия на водные объекты 

Прямого воздействия на водные объекты нет, так как все стоки с предприятия будут по-

ступать в существующие системы сброса и затем отводится на общегородские очистные со-

оружения. 

3.3.1. Охрана водных ресурсов от истощения и загрязнения 

 В данном подразделе оценивается технические решения проектируемого объекта по перехвату 

фильтрата и поверхностных вод. 

Данный подраздел выполнен на основании и в соответствии со следующими нормативными ма-

териалами: 

 Законом РФ «Об охране окружающей природной среды»; 

 Пособием по составлению раздела проекта (рабочего проекта) «Охрана окружающей природ-

ной среды» подраздел к СНиП 1.02.01-95 «Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения», Госстрой СССР, ЦНИИ проект, Москва 1995 г.; 

 СанПиН 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию мусоросорти-

ровочный комплексов для твердых бытовых отходов»; 

 CанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»; 

 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов 

питьевого назначения»; 

 СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения». 

 ГОСТ 171306-82 «Общие требования к охране подземных вод»;  

 ГОСТ 171313-86 «Общие требования к охране поверхностных вод от загрязнения». 

Охрана водоемов от загрязнения сточными водами 

Для уменьшения загрязнения поверхностных вод и грунтов вследствие эксплуатации, а 

также для предотвращения аварийных проливов и прочих аварийных ситуаций, ведущих к за-

грязнению поверхностных вод и грунтов, приняты следующие мероприятия: 

- Проезды покрыты водонепроницаемым покрытием - асфальтобетоном; 

- Предусмотрены герметичные водонесущие коммуникации инженерного обеспечения, 

исключающие протечки и загрязнения почвы. 

- Сброс хозяйственно-бытовых стоков будет осуществляться в существующие сети кана-

лизации; 

- Отведение дождевых и талых вод организованно с подключением в ливневую сеть ка-

нализации; 

- Размещение отходов в специальных емкостях, в отведенных для этих целей местах на 

площадках, покрытых асфальтобетоном. 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

33 

 

3.4.  Образование и утилизация отходов. 

Степень воздействия отходов на окружающую природную среду зависит от количе-

ственных и качественных характеристик отходов (количество образования, класс опасности, 

свойства отходов), условий сбора и временного хранения отходов на территории проведения 

работ, условиями транспортировки отходов с мест образования. 

С целью оценки воздействия отходов на окружающую природную среду проведена 

идентификация: 

- источников образования отходов; 

- ориентировочных количественных характеристик отходов (объемы образования); 

- качественных характеристик отходов (физико-химические свойства, агрегатное состоя-

ние). 

Класс опасности отхода устанавливается в соответствии с Критериями отнесения опас-

ных отходов к классу опасности для окружающей природной среды, утв. Приказом № 536 

Министерством природных ресурсов РФ от 04.12.2014 г. Отнесение отхода к определенному 

классу опасности осуществляется либо расчетным методом, либо экспериментальным. Класс 

опасности отхода определяет компонентный состав отхода. Компонентные составы отходов 

устанавливаются либо аналитическими методами, либо на основании различных информаци-

онных источников. В процессе проводимой оценки для образующихся отходов классы опас-

ности приняты в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов. 

Для выявления источников образования отходов в процессе подготовки материалов 

оценки идентифицированы возможные технологические операции, выполнение которых необ-

ходимо для осуществления планируемой деятельности. Наряду с вероятными технологиче-

скими операциями рассмотрены вероятные потребности в материально-сырьевых ресурсах.  

Расчет образования отходов проводился по следующим общепринятым методикам: 

 Методические указания по разработке проектов нормативов образования отходов и 

лимитов на их размещение. Приказ Министерства природных ресурсов РФ № 1021 от 

07.12.2020. 

 

Отходы, образующиеся в период эксплуатации 

Основным объектом, где будет происходить образование отходов в период эксплуата-

ции, является цеха предприятия. Источниками отходов будут являться следующие технологи-

ческие процессы (виды работ): 

- производство изделий из полимерных материалов (папок) 

- производство изделий из картона и бумаги (цех картонных папок) 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

34 

 

- производство пластилина 

- производство красок 

-  жизнедеятельность персонала; 

- санитарная уборка территории. 

Расчет количества образующихся отходов п представлен в приложении 4.  

4 класса опасности – 233,0194 тонн; 

5 класса опасности – 22,09 тонн. 

 

  Наименование отходов Код по ФККО Класс опас-

ности для 

ОПС 

Кол-во              

т/год 

1 мусора от офисных и бытовых помещений органи-

заций несортированного (исключая крупногаба-

ритный) 

7 33 100 01 72 4 4 220,959 

2 Смета территории предприятия практически 

неопасный 

7 33 390 02 71 5 5 22,09 

3 тара из прочих полимерных материалов, за-

грязненная лакокрасочными материалами (со-

держание мен ее 5%) 

4 38 191 02 51 4 4 2,5 

4 Лома и отходов, содержащих незагрязненные 

черные металлы в виде изделий, кусков несор-

тированные 

4 61 010 01 20 5 5 - 

5 обтирочного материала, загрязненного нефтью 

или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

9 19 204 02 60 4 4 1,085 

6 отходов упаковочных материалов из бумаги и 

картона, загрязненные неметаллическими не-

растворимыми или малорастворимыми мине-

ральными продуктами 

4 05 911 31 60 4 4 8,5 

7 тара полиэтиленовая, загрязненная клеем поли-

винилацетатным 

4 38 114 11 51 4 4 0,15 

8 ВСЕГО 255,284 

 

Места временного хранения отходов, в соответствии с местами их образования, предпо-

лагаемыми объемами и санитарно-гигиеническими требованиями. Дополнительно к принятым 

решениям предусматриваются следующие мероприятия: 

Для поддержания санитарной чистоты на территории прилегающей к зданию планирует-

ся установка стандартных урн ТП - 320-44. 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

35 

 

В случае временного хранения отходов в производственных помещениях, будут обеспе-

чены требования ГОСТ ССТБ "Общие санитарно-гигиенические требования к воздуху рабо-

чей зоны" № 12.1.005-88. 

В целом, оборудование мест временного хранения и условия хранения отходов, будет 

соответствовать требованиям СанПиН 1.2.3684-21. 

Методы утилизации отходов, образующихся в ходе эксплуатации объекта должны быть 

следующие: 

• подлежат захоронению на полигоне ТБО: 

- Мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногаба-

ритный);  

- Прочие коммунальные отходы (смет с территории) 

 

• подлежат передаче специализированным организациям для переработки: 

- тара загрязненная;  

 - лом и отходы металлические 

- Полиэтиленовая тара поврежденная 

- обтирочный материал загрязненный 

- отходы упаковочных материалов из бумаги и картона 

Принятые методы утилизации отходов соответствуют современным санитарно-

экологическим требованиям. 

 

3.5.  Оценка воздействия обекта на социально-бытовые и хозяйтсвенные условия 

жизни населения. 

К основным показателям, используемым при оценке воздействия на социально-

экономические условия являются:  

- изменение численности и плотности населения в районе расположения установки с 

учетом его увеличения за счет эксплуатационников; 

 - перспективный уровень занятости населения и потребность в трудовых ресурсах с уче-

том изменения инфраструктуры района;  

- средняя ожидаемая продолжительность жизни и жизненный потенциал населения;  

- обеспеченность местного населения личным и общественным автотранспорта 

- возможную нагрузку на сети электроэнергии 

- возможные нагрузки на тепловые и каналиазционные сети 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

36 

 

При анализе показателей воздействия производства ООО «Аква плюс» на состояние со-

циально-экономических условий района размещения можно заключить, что повятся допони-

тельные рабочие места, будет организован приток новых квалифицированных работников, что 

пложительно скажется на социально-экономическом развитии города.  

Тепловые и канализационыне сети принадлежат арендотателю и принципиальной 

нагрузки на них с введением нового объекта небудет, социально-экономечкя свера жителей 

города при этом не постродает. 

Транпортные потоки с введением объекта не изменятся. 

Все остальные показатели существенных изменений не притерпят. 

 

4.  Обоснование размера санитарно-защитной зоны 

4.1. Обоснование размера СЗЗ по СанПиН 

Ориентировочная санитарно-защитная зона в период эксплуатации согласно СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 7.1.1. соответствует следующим пунктам 

Химические объекты и производства 

Класс IV - санитарно-защитная зона 100 м. 

10. Производство минеральных естественных (мела, охры и др.) красок. 

18. Производства по переработке пластмасс (литье, экструзия, прессование, вакуум-

формование). 

Согласно расчета рассеивания на границе СЗЗ не обнаруживается превышений ни по од-

ному из компонентов  

Согласно расчетом акустического воздействия, нормы ПДУ соблюдаются по всем окта-

вам, по максимальному и эквивалентному шуму. 

 

  5. Анализ альтернативных вариантов развития деятельности 

В соответствии с необходимостью рассмотрения альтернативных вариантов намечаемой 

деятельности можно предложить следующее: 

1. Отказ от деятельности – в данном варианте экологическое воздействие на окружаю-

щую среду будет отсутствовать. Однако это делает невозможным получение экономической и 

социальной выгоды предприятию, и соответственно бюджету, и социально-экономическому 

развитию региона. 

2. Как вариант альтернативного развития объекта возможно устройство собственной 

отопительной котельной. В данном случае будет минимизированы затраты на получение теп-

ловой энергии от сторонних организаций, но при этом может возрасти нагрузка на окружаю-



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

37 

 

щую среду, так как появляются дополнительные источники негативного воздействия. К дан-

ным источники относятся трубы котельных установок. 

Оценка альтернативного варианта рассеивнаия и расчетов приведена в приложениях. 

По результатам расчетов в загрязнения атмосферу добавляется одно дополнительное ве-

щество бенз/а/пирен. Рассевание показало, что с учетом данного варианта приземные концен-

трации так же остались на прежнем уровне. 

Наименование ЗВ 

На границе СЗЗ На границе жилой зоны  

Максимально-разовые   Средне- 

суточные 
Средне- 
годовые 

Максимально-разовые   Средне- 

суточные 
Средне- 
годовые лето зима лето зима 

Индивидуальные вещества 

Азота диоксид  <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Азот (II) оксид  <0,1 <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д <0,1 

Озон <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Углерод (Сажа) <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Сера диоксид  <0,1 <0,1 <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д 

Углерод оксид <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Полиэтен  0,33 0,34 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Винилацетат 0,19 019 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Ацетальдегид <0,1 <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д <0,1 

Формальдегид <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Этановая кислота  0,25  <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д 

Бензин  <0,1 <0,1 <0,1 н/д <0,1 <0,1 <0,1 н/д 

Керосин <0,1 <0,1 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Масло минеральное <0,1 <0,1 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Уайт-спирит <0,1 <0,1 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Взвешенные веще-

ства 
<0,1 <0,1 

<0,1 
<0,1 <0,1 <0,1 

<0,1 
<0,1 

Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 
<0,1 <0,1 

<0,1 
н/д <0,1 <0,1 

<0,1 
н/д 

Пыль древесная <0,1 <0,1 н/д н/д <0,1 <0,1 н/д н/д 

Группы суммации 

6016 (1213,1317) 0,205 0,204 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

6032 (301, 326, 
1325) 

<0,1 
<0,1 <0,1 

<0,1 <0,1 <0,1 
<0,1 

<0,1 

6204 (301, 330) <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

 

Согласно акустического воздействия. Существенного вклада в загрязнение атмосферно-

го воздуха акустическими волнати так же не выявлено. 

Сводная таблица по расчету акустического воздействия: 

Существующее положение 

  Уровень звукового давления в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц Laэкв 
La 

мах 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Нормативный уровень День 90  75  66  59  54  50  47 45  44  55  70 

РТ 

 

1 45 45 45 52 48.8 48.7 47.2 41 30 53.40 53.40 

2 62.6 62.6 62.6 69.6 66.1 66.1 65.1 60 52.5 71.10 71.10 

3 41 41 41 48.5 47.1 47 44.2 37.7 25.1 51.00 51.00 

4 44.8 44.8 44.8 51.8 49.3 49.4 47.3 41.4 30.4 53.80 53.90 

5 35.2 35.2 35.2 42.2 39.3 39 36.4 27.4 4.8 43.20 43.20 

6 35.9 35.9 35.9 42.9 39.9 39.6 37.2 28.5 8.6 43.90 43.90 

7 37.5 37.5 37.4 44.5 41.5 41.3 39 30.9 12.6 45.60 45.60 

8 39.4 39.4 39.4 46.6 44.1 43.9 41.5 34 17.8 48.10 48.10 

9 35.2 35.2 35.1 42.4 40.2 39.9 36.9 28 6.9 43.90 43.90 

10 34.4 34.4 34.3 41.6 39.4 39.1 35.9 26.6 3.4 43.00 43.00 

11 34.3 34.3 34.2 41.4 39.1 38.8 35.7 26.2 1.7 42.80 42.80 

12 36.6 36.6 36.5 43.7 41 40.8 38.2 29.8 9.8 45.00 45.00 

13 25.1 25 24.8 31.6 28.6 27.3 21.1 0 0 31.00 31.00 

14 24 23.9 23.7 30.4 27.2 25.8 19 0 0 29.50 29.60 

15 24.1 24 23.7 30.5 27.4 25.9 19.1 0 0 29.60 29.70 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

38 

 

16 24.3 24.2 24 30.7 27.7 26.3 19.6 0 0 30.00 30.00 

17 21.7 21.6 21.2 27.8 24.4 22.5 14 0 0 26.40 26.40 

18 22.5 22.4 22.1 28.7 25.4 23.7 15.8 0 0 27.40 27.50 

19 23.1 23 22.7 29.4 26.2 24.6 17.1 0 0 28.30 28.30 

20 23.6 23.5 23.3 30 26.8 25.3 18.2 0 0 29.00 29.00 

21 23.7 23.7 23.4 30.1 26.9 25.5 18.5 0 0 29.20 29.20 

22 24.4 24.3 24.1 30.8 27.7 26.3 19.7 0 0 30.00 30.00 

23 23.7 23.6 23.4 30 26.8 25.3 18.3 0 0 29.00 29.00 

 

 

Согласно расчетам существенного негативного воздействия, на окружающую среду дан-

ный вариант не окажет, но возникают дополнительные затраты на установку котельного обо-

рудования, что существующих реалиях не является обоснованным. 

 

6. Выводы и предложения 

1. Расчеты рассеивания выбросов вредных веществ в приземном слое атмосферы показа-

ли, что концентрации загрязняющих веществ на границе санитарно-защитной зоны для всех 

веществ меньше 1 ПДК. 

2. Расчетный уровень звукового давления на границе СЗЗ не превышает допустимого 

значения и составляет 48,1 дБА.  

3. Расчеты показали, что ориентирована санитарно-защитная зона достаточна для данно-

го класса объекта. 

4. Согласно представленным альтернативам, существующий вариант наиболее приемлем 

для реализации. 

 

7. РЕЗЮМЕ 

Воздействие на окружающую среду в результате функционирования предприятия на 

данной территории не окажет существенного влияния на окружающую природную и техно-

генную среду.  

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

39 

 

8. Список использованной литературы  

1. ГОСТ Р 58577-2019. Национальный стандарт Российской Федерации. Правила установле-

ния нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ проектируемыми и действующими 

хозяйствующими субъектами и методы определения этих нормативов" 

(утв. приказом Росстандарта от 08.10.2019 N 888-ст). 

2. Рекомендации по оформлению и содержанию проекта нормативов предельно допустимых 

выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия.Москва,1995г. 

3. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

4. Методика расчета рассеивания загрязняющих веществ, 2017 год. 

5. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. СПб.,2021 г. 

6. Типовая инструкция по организации системы контроля промышленных выбросов в атмо-

сферу в отраслях промышленности. Л.,1986г. 

7. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным путем).М.1991г. 

8. Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом),М.1992г.  

9.Руководство по контролю загрязнения атмосферы. РД 52.04.186-89,М.1989г. 

10. СП 131.13330.2018.  Строительная климатология. 

11. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов", новая редакция 

12. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб. 2002. 

13. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб. 2005. 

14. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб. 2012. 

15. «Промышленные выбросы в атмосферу инженерные расчеты и инвентаризация» И. М. 

Квашин, М. 2005 

16. «Расчетная инструкция (методика). Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудовании для предприятий 

радиоэлектронного комплекса» СПб 2006. 

17. «Руководство по расчету и проектированию шумоглушения вентиляционных установок», 

Москва, Стройиздат, 1982. 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

40 

 

18. СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Физические факторы производственной среды. Физические факто-

ры окружающей природной среды. Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных 

зданий и на территории жилой застройки», санитарные нормы, Минздрав России,1997. 

19. МУК 4.3.2194-07. Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и об-

щественных зданиях и помещениях. Методические указания. – М. Минздрав России, 2007. 

20. СП 51.13330,2011. Защита от шума. Актуализированная версия СНиП 23-03-2003. 

21. ГОСТ 31295.1-2005 (ИСО 9613-1:1993). Затухание звука при распространении в открытом 

воздухе. Расчет звукопоглащения в атмосфере. 

22. ГОСТ 31295.2-2005 (ИСО 9613-2:1993). Затухание звука при распространении в открытом 

воздухе. Общий метод расчета. 

23. СП 23-104-2004. Оценка шума при проектировании, строительстве и эксплуатации объек-

тов метрополитена. 

24. Рекомендации по разработке проектов санитарно-защитных зон промышленных предпри-

ятий, групп предприятий, М.: РЭФИА, 1998. 

25. Постановление Правительства РФ от 03.03.2018 N 222 (ред. от 21.12.2018) "Об утвержде-

нии Правил установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, распо-

ложенных в границах санитарно-защитных зон" 

26. СанПиН 2.1.6.1032-01 Санитарные нормы и правила. Атмосферный воздух и воздух за-

крытых помещений, санитарная охрана воздуха. Гигиенические требования к обеспечению каче-

ства атмосферного воздуха населенных мест. 

27. Практическое пособие к СП 11-101-95 по разработке раздела «Оценка воздействия на 

окружающую среду» при обосновании инвестиций в строительство предприятий, зданий и 

сооружений, М., 1998 г. 

28. Ф.Н. Бочевер, Н.Н. Лапшин, А.Е. Орадовская «Защита подземных вод от загрязне-

ния», Недра, М., 1979г. 

29. Рекомендации по разработке проектов санитарно–защитных зон промышленных 

предприятий, групп предприятий, М., 1998; 

 

 

  

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

41 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Техническое задание 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

43 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

44 

 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

46 

 

Цех пластичных масс 

Источник № 7 

Источники выделения – котлы для варки пластилина (установка плавильная) 

Источник выброса – местная вытяжная система 

Расчет взят на основании аналогичных производственных процессов от других подобных производств. 

Для расчета выбросов от варочных котлов были взяты данные натурных измерений и произведены аналогичные рас-

четы с использованием времени работы применительно к данному проектируемому производству Расчет выделений 

загрязняющих веществ выполнен в соответствии с: 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

Натурные исследования, выполненные аккредитованной лабораторией ООО «Экологический центр «Радуга» для ПК 

химический завод «Луч» 

Выбрасываемые вещества 

Масло минеральное нефтяное 

Средний выброс – 0,001312 г/с 

Максимальный выброс – 0,001491 г/с 

 

Валовой выброс определяется по формуле: 

       (1.10) 

 - средняя мощность выброса ЗВ, г/с 

 - суммарное время работы ИЗА в течении года, час (1992 часов/год) 

 

Валовой выброс: 

Масло минеральное 

  т/год 

 

Для протирки котлов используется уайт-спирит 

Расход уайт-спирита за год – 276 кг/год 

Время работы с реагентом – 250 часов 

Время работы в день 8 часов 

Валовой выброс 

М=226/1000 = 0,23 т/год 

Максимально-разовый выброс 

М=(226*1000)/(260*8*3600)=0,03 г/с 

 

Источник № 7 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0015 0,0094 

2752 Уайт-спирит 0,03 0,23 

 

Источник № 8 

Источники выделения – котлы для варки пластилина (реактор смеситель) 

Источник выброса – местная вытяжная система 

Расчет взят на основании аналогичных производственных процессов от других подобных производств. 

Для расчета выбросов от варочных котлов были взяты данные натурных измерений и произведены аналогичные рас-

четы с использованием времени работы применительно к данному проектируемому производству. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с: 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

Натурные исследования, выполненные аккредитованной лабораторией ООО «Экологический центр «Радуга» 

Выбрасываемые вещества 

Масло минеральное нефтяное 

Средний выброс – 0,000772 г/с 

Максимальный выброс – 0,000843 г/с 

 

Взвешенные 

Средний выброс – 0,000823 г/с 

Максимальный выброс – 0,000957 г/с 

Валовой выброс определяется по формуле: 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

47 

 

       (1.10) 

 - средняя мощность выброса ЗВ, г/с 

 - суммарное время работы ИЗА в течении года, час (1992 часов/год) 

 

 

Валовой выброс: 

Масло минеральное 

  т/год 

 

Взвешенные 

  т/год 

 

Для протирки котлов используется уайт-спирит 

Расход уайт-спирита за год – 276 кг/год 

Время работы с реагентом – 250 часов 

Время работы в день 8 часов 

Валовой выброс 

М=226/1000 = 0,23 т/год 

Максимально-разовый выброс 

М=(226*1000)/(260*8*3600)=0,03 г/с 

 

Источник № 8 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,00084 0,005536 

2752 Уайт-спирит 0,03 0,23 

2908 Пыль неорганическая 0,00096 0,005902 

 

 

Цех пластиковых папок  

Источники №№ 2, 5 

Источники выделения – 3 линии производства файлов 

Источники выброса – вытяжные системы 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (методикой) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологиче-

ского оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 

h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 

S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 

 S = a · b, м² (1.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической части); 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по формуле 

(1.1.4): 

 Km = S1 / S2 (1.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле (1.1.5); 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 

 S2 = a · b (1.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

48 

 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

 k3 = t / T (1.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таб-

лице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,00005 0,0007775 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000337 0,0005235 

1325 Формальдегид 0,000047 0,0007309 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000036 0,0005598 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 923 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

690 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 3 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,31 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 4320 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 4320 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

m1 = 690 · 923 · 0,00031 · 0,0001 · 3 = 0,0592289 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,31) · 0,0001 = 0,0000079 м²; 

S2 = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

Km = 0,0000079 / 0,00031 = 0,0253226; 

m3 = 0,0253226 · 0,4 · 0,0592289 = 0,0005999 кг/час; 

k3 = 4320 / 4320 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,00005 г/с; 

Mгод = 0,00005 · 4320 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0007775 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,0000337 г/с; 

Mгод = 0,0000337 · 4320 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0005235 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000047 г/с; 

Mгод = 0,000047 · 4320 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0007309 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000036 г/с; 

Mгод = 0,000036 · 4320 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0005598 т/год. 

 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

49 

 

 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,00005 0,0002592 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000337 0,0001745 

1325 Формальдегид 0,000047 0,0002436 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000036 0,0001866 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 923 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

690 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 3 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,31 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 1440 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 1440 
 

 Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

m1 = 690 · 923 · 0,00031 · 0,0001 · 3 = 0,0592289 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,31) · 0,0001 = 0,0000079 м²; 

S2 = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

Km = 0,0000079 / 0,00031 = 0,0253226; 

m3 = 0,0253226 · 0,4 · 0,0592289 = 0,0005999 кг/час; 

k3 = 1440 / 1440 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,00005 г/с; 

Mгод = 0,00005 · 1440 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0002592 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,0000337 г/с; 

Mгод = 0,0000337 · 1440 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001745 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000047 г/с; 

Mгод = 0,000047 · 1440 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0002436 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000036 г/с; 

Mгод = 0,000036 · 1440 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001866 т/год. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,00005 0,0001728 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000337 0,0001163 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

50 

 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

1325 Формальдегид 0,000047 0,0001624 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000036 0,0001244 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 923 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

690 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 3 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,31 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 960 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 960 
 

  

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

m1 = 690 · 923 · 0,00031 · 0,0001 · 3 = 0,0592289 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,31) · 0,0001 = 0,0000079 м²; 

S2 = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

Km = 0,0000079 / 0,00031 = 0,0253226; 

m3 = 0,0253226 · 0,4 · 0,0592289 = 0,0005999 кг/час; 

k3 = 960 / 960 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,00005 г/с; 

Mгод = 0,00005 · 960 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001728 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,0000337 г/с; 

Mгод = 0,0000337 · 960 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001163 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000047 г/с; 

Mгод = 0,000047 · 960 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001624 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000036 г/с; 

Mгод = 0,000036 · 960 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001244 т/год. 

 

Общее число выделений 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,00015 0,0012095 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0001011 0,0008143 

1325 Формальдегид 0,000141 0,0011369 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000108 0,0008708 

Суммы ЗВ выделяющихся в каждую вентсистему (производительность систем ориентировочно одинакова, соответ-

ственно выбросы делятся пополам) 

Источник № 2 

Загрязняющее вещество Максимально разовый Годовой выброс, т/год 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

51 

 

код наименование выброс, г/с 

337 Углерод оксид 0,000075 0,00060475 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,00005055 0,00040715 

1325 Формальдегид 0,0000705 0,00056845 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000054 0,0004354 

 

Источник № 5 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,000075 0,00060475 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,00005055 0,00040715 

1325 Формальдегид 0,0000705 0,00056845 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000054 0,0004354 

 

Источник № 2 

Источники выделения – плоскощелевой экструдер 

Источник выброса – вытяжная система от всей линии  

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (методикой) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологиче-

ского оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,01 0,324 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0233333 0,756 

406 Пыль пилиэтилена 0,0266667 0,864 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Растаривание сырья. Термопласты. Полиэтилен 
 Удельное выделение загрязняющего вещества, Qуд:   

    406. Пыль полэтилена г/кг 1 

 Максимальный разовый расход материала, B' кг/час 240 

 Валовый расход материала, B кг/год 2160000 

 Одновременность работы - да 
 

Экструзия рукавной плёнки. Полиэтилен 
 Удельное выделение загрязняющего вещества, Qуд:   

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,35 

    337. Углерод оксид г/кг 0,15 

 Максимальный разовый расход материала, B' кг/час 240 

 Валовый расход материала, B кг/год 2160000 

 Одновременность работы - да 
 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.1): 

 Mi = Qуд.i · B' / 3600, г/с (1.1.1) 

где Qуд.i - удельный показатель выделения вещества от кг перерабатываемого материала,  г/кг; 

B' - максимальный разовый расход перерабатываемого материала на оборудовании,  кг/час. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.2): 

 Mгод i = Qуд.i · B · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B - валовый расход перерабатываемого материала,  кг/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

Растаривание сырья. Термопласты. Полиэтилен  

 406. Пыль полиэтилена 

M = 1 · 240 / 3600 = 0,0666667 г/с; 

Mгод = 1 · 2160000 · 10-6 = 2,16 т/год. 

 Учетом оседания частиц в помещении 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

52 

 

Коэффициент оседания 0,4 

M = 0,0666667*0,4=0,0266667 г/с; 

Mгод = 2,16*0,4=0,864 т/год. 

 

Экструзия рукавной плёнки. Полиэтилен 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,35 · 240 / 3600 = 0,0233333 г/с; 

Mгод = 0,35 · 2160000 · 10-6 = 0,756 т/год. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,15 · 240 / 3600 = 0,01 г/с; 

Mгод = 0,15 · 2160000 · 10-6 = 0,324 т/год. 

 

Источник № 2 (с учетом станков по производству фалов) 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,010075 0,32460475 

406 Пыль пилиэтилена 0,0266667 0,864 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,00005055 0,00040715 

1325 Формальдегид 0,0000705 0,00056845 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0233873 0,7564354 

 

Источник № 3 

Источники выделения – плоскощелевой экструдер  

Источник выброса – вытяжная система от места экструзии 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (методикой) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологиче-

ского оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,01 0,324 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0233333 0,756 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Экструзия рукавной плёнки. Полиэтилен 
 Удельное выделение загрязняющего вещества, Qуд:   

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,35 

    337. Углерод оксид г/кг 0,15 

 Максимальный разовый расход материала, B' кг/час 240 

 Валовый расход материала, B кг/год 2160000 

 Одновременность работы - да 
 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.1): 

 Mi = Qуд.i · B' / 3600, г/с (1.1.1) 

где Qуд.i - удельный показатель выделения вещества от кг перерабатываемого материала,  г/кг; 

B' - максимальный разовый расход перерабатываемого материала на оборудовании,  кг/час. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.2): 

 Mгод i = Qуд.i · B · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B - валовый расход перерабатываемого материала,  кг/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

Экструзия рукавной плёнки. Полиэтилен 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,35 · 240 / 3600 = 0,0233333 г/с; 

Mгод = 0,35 · 2160000 · 10-6 = 0,756 т/год. 

 337. Углерод оксид 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

53 

 

M = 0,15 · 240 / 3600 = 0,01 г/с; 

Mгод = 0,15 · 2160000 · 10-6 = 0,324 т/год. 

 

Источник № 4 

Источники выделения – плоскощелевой экструдер 

Источник выброса – вытяжная система от озонатора  

 -«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологиче-

ского оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух, СПб. НИИ Атмосфера, 2012. 

На предприятии находится 1 установок от которых возможно выделение озона при экспонировании изображения на 

полиэтиленовую пленку. 

Удельный выброс озона от нанесения рисунка на полиэтиленовую пленку методом экспонирования составляет: 

Озон = 5,56*10-4 г/с (табл. 21.1) 

Максимальный выброс составляет: 

М=5,56*10-4 *1 = 0,000556 г/с 

Валовой выброс составляет: 

       (1.10) 

 - средняя мощность выброса ЗВ, г/с 

 - суммарное время работы ИЗА в течении года, час = 8640 часов/год  

М = 0,000556*8640*3600*10-6=0,017293824 т/год 

Источник № 4 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

326 Озон 0,000556 0,017293824 

 

Источник № 5 

Источники выделения – рукавный экструдер 

Источник выброса – вытяжная система от всей линии  

. Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (методикой) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологиче-

ского оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0020833 0,0648 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0048611 0,1512 

406 Пыль полиэтилена 0,005556 0,1728 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Растаривание сырья. Термопласты. Полиэтилен 
 Удельное выделение загрязняющего вещества, Qуд:   

    406. Пыль полиэтилен г/кг 1 

 Максимальный разовый расход материала, B' кг/час 50 

 Валовый расход материала, B кг/год 432000 

 Одновременность работы - да 
 

Экструзия рукавной плёнки. Полиэтилен 
 Удельное выделение загрязняющего вещества, Qуд:   

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,35 

    337. Углерод оксид г/кг 0,15 

 Максимальный разовый расход материала, B' кг/час 50 

 Валовый расход материала, B кг/год 432000 

 Одновременность работы - да 
 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.1): 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

54 

 

 Mi = Qуд.i · B' / 3600, г/с (1.1.1) 

где Qуд.i - удельный показатель выделения вещества от кг перерабатываемого материала,  г/кг; 

B' - максимальный разовый расход перерабатываемого материала на оборудовании,  кг/час. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.2): 

 Mгод i = Qуд.i · B · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B - валовый расход перерабатываемого материала,  кг/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Растаривание сырья. Термопласты. Полистирол 

 406. Пыль полиэтилен 

M = 1 · 50 / 3600 = 0,0138889 г/с; 

Mгод = 1 · 432000 · 10-6 = 0,432 т/год. 

Учетом оседания частиц в помещении 

Коэффициент оседания 0,4 

M = 0,0138889*0,4=0,005556 г/с; 

Mгод = 0,432*0,4=0,1728 т/год 

 

Экструзия рукавной плёнки. Полиэтилен 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,35 · 50 / 3600 = 0,0048611 г/с; 

Mгод = 0,35 · 432000 · 10-6 = 0,1512 т/год. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,15 · 50 / 3600 = 0,0020833 г/с; 

Mгод = 0,15 · 432000 · 10-6 = 0,0648 т/год. 

 

Источник № 5 (с учетом станков по производству файлов) 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0021583 0,06540475 

406 Пыль полиэтилена 0,005556 0,1728 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,00005055 0,00040715 

1325 Формальдегид 0,0000705 0,00056845 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0049151 0,1516354 

  

Источник № 6 

Источник выделения – машины для сварки полиэтиленовых папок 

Источник выброса – вентиляционная система 

Машины для варки кармана и стикера (3ед) 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (методикой) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологиче-

ского оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,00001 0,0001037 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000067 0,0000698 

1325 Формальдегид 0,0000094 0,0000975 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000072 0,0000746 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

55 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 923 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

1250 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,1 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 2880 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 2880 
 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 

h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 

S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 

 S = a · b, м² (1.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической части); 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по формуле 

(1.1.4): 

 Km = S1 / S2 (1.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле (1.1.5); 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 

 S2 = a · b (1.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

 k3 = t / T (1.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,1 = 0,0001 м²; 

m1 = 1250 · 923 · 0,0001 · 0,0001 · 1 = 0,0115375 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,1) · 0,0001 = 0,0000026 м²; 

S2 = 0,001 · 0,1 = 0,0001 м²; 

Km = 0,0000026 / 0,0001 = 0,026; 

m3 = 0,026 · 0,4 · 0,0115375 = 0,00012 кг/час; 

k3 = 2880 / 2880 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,00012 · 103 / 3600 = 0,00001 г/с; 

Mгод = 0,00001 · 2880 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001037 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,00012 · 103 / 3600 = 0,0000067 г/с; 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

56 

 

Mгод = 0,0000067 · 2880 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000698 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,00012 · 103 / 3600 = 0,0000094 г/с; 

Mгод = 0,0000094 · 2880 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000975 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,00012 · 103 / 3600 = 0,0000072 г/с; 

Mгод = 0,0000072 · 2880 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0000746 т/год. 

 

Машины для варки папок 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (методикой) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологиче-

ского оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0000873 0,0018103 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000588 0,0012189 

1325 Формальдегид 0,0000821 0,0017016 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000629 0,0013034 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 923 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

1250 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 2 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,45 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 5760 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 5760 
 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 

h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 

S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 

 S = a · b, м² (1.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической части); 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по формуле 

(1.1.4): 

 Km = S1 / S2 (1.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле (1.1.5); 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

57 

 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 

 S2 = a · b (1.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

 k3 = t / T (1.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,45 = 0,00045 м²; 

m1 = 1250 · 923 · 0,00045 · 0,0001 · 2 = 0,1038375 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,45) · 0,0001 = 0,0000114 м²; 

S2 = 0,001 · 0,45 = 0,00045 м²; 

Km = 0,0000114 / 0,00045 = 0,0252222; 

m3 = 0,0252222 · 0,4 · 0,1038375 = 0,0010476 кг/час; 

k3 = 5760 / 5760 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,0010476 · 103 / 3600 = 0,0000873 г/с; 

Mгод = 0,0000873 · 5760 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0018103 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,0010476 · 103 / 3600 = 0,0000588 г/с; 

Mгод = 0,0000588 · 5760 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0012189 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,0010476 · 103 / 3600 = 0,0000821 г/с; 

Mгод = 0,0000821 · 5760 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0017016 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,0010476 · 103 / 3600 = 0,0000629 г/с; 

Mгод = 0,0000629 · 5760 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0013034 т/год. 

Общее выделение из источника № 6 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0000973 0,001914 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000655 0,0012887 

1325 Формальдегид 0,0000915 0,0017991 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000701 0,001378 

 

Источник № 6002 

Источник выделения – машины для сварки файлов (2 шт) 

Источник выброса – неорганизованный площадной 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения о перерабатываемом ма-

териале, количественной характеристике сварного шва и о максимально разовой и годовой производительности сва-

рочного аппарата. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (методикой) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологическо-

го оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,00005 0,0001728 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000337 0,0001163 

1325 Формальдегид 0,000047 0,0001624 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000036 0,0001244 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

58 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 923 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

690 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 3 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,31 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 960 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 960 
 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 

h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 

S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 

 S = a · b, м² (1.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической части); 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по формуле 

(1.1.4): 

 Km = S1 / S2 (1.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле (1.1.5); 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 

 S2 = a · b (1.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

 k3 = t / T (1.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

m1 = 690 · 923 · 0,00031 · 0,0001 · 3 = 0,0592289 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,31) · 0,0001 = 0,0000079 м²; 

S2 = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

Km = 0,0000079 / 0,00031 = 0,0253226; 

m3 = 0,0253226 · 0,4 · 0,0592289 = 0,0005999 кг/час; 

k3 = 960 / 960 = 1. 

 337. Углерод оксид 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

59 

 

M = 0,3 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,00005 г/с; 

Mгод = 0,00005 · 960 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001728 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,0000337 г/с; 

Mгод = 0,0000337 · 960 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001163 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000047 г/с; 

Mгод = 0,000047 · 960 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001624 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000036 г/с; 

Mгод = 0,000036 · 960 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0001244 т/год. 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения о перерабатываемом ма-

териале, количественной характеристике сварного шва и о максимально разовой и годовой производительности сва-

рочного аппарата. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (методикой) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологическо-

го оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,00005 0,0007775 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000337 0,0005235 

1325 Формальдегид 0,000047 0,0007309 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000036 0,0005598 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 923 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

690 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 3 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,31 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 4320 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 4320 
 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 

h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 

S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 

 S = a · b, м² (1.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

60 

 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической части); 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по формуле 

(1.1.4): 

 Km = S1 / S2 (1.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле (1.1.5); 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 

 S2 = a · b (1.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

 k3 = t / T (1.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

m1 = 690 · 923 · 0,00031 · 0,0001 · 3 = 0,0592289 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,31) · 0,0001 = 0,0000079 м²; 

S2 = 0,001 · 0,31 = 0,00031 м²; 

Km = 0,0000079 / 0,00031 = 0,0253226; 

m3 = 0,0253226 · 0,4 · 0,0592289 = 0,0005999 кг/час; 

k3 = 4320 / 4320 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,00005 г/с; 

Mгод = 0,00005 · 4320 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0007775 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,0000337 г/с; 

Mгод = 0,0000337 · 4320 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0005235 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000047 г/с; 

Mгод = 0,000047 · 4320 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0007309 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,0005999 · 103 / 3600 = 0,000036 г/с; 

Mгод = 0,000036 · 4320 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0005598 т/год. 

 

Источник №6002 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0001 0,0009503 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000674 0,0006398 

1325 Формальдегид 0,000094 0,0008933 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000072 0,0006842 

 

Цех картонных папок 

Источник № 6001 

Источник выделения – машины склейки папок 

Источник выброса – неорганизованный площадной. 

Расчет произведен на основании: 

Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух предприятиями дерево-

обрабатывающей промышленности (на основе удельных показателей), СПб, 2015 

Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-280/16-0 от 14.06.2016 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух, СПб. НИИ Атмосфера, 2012. 

Расчет произведен на основании таблицы 2.2.9. 

В клее ПВА содержится 0,5 % способных улетучиваться компонентов (винилацетат) 

Расход клея составляет 12000 кг/год 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

61 

 

За час расходуется не более 17250 грамм клея 

Соответственно валовой выход винилацетата составляет = 12000*(0,5/100) *10-3=0,06 т/год 

Максимальный выброс составляет = (17250*(0,5/100)) /3600=0,02396 г/с 

 

Источник №6001 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

1213 Винилацетат 0,02396 0,06 

 

Столярный цех 

Источник № 6003 

Источник выделения – деревообрабатывающее оборудование 

Источник выброса – неорганизованный площадной. 

Расчет произведен на основании: 

Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух предприятиями дерево-

обрабатывающей промышленности (на основе удельных показателей), СПб, 2015 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух, СПб. НИИ Атмосфера, 2012. 

Марка (наименование) станка, установки Количе-

ство 

единиц 

обору-

дования 

Марка 

местного 

отсоса (при 

наличии) 

Время 

работы 

в день 

(часы) 

Время 

работы 

в год 

(часы) 

Удельный 

выброс 

(кг/ч) 

Пылеобразование при механической обработке древесины 

Пила циркулярная ЦМЭ-2 1 УВП-1200 1  1700 15,8 

Фрезерный 7М19159 1 нет 1  1700 4,8 

Расчет произведен на основании формул: 

 г/с 

 т/год 

Где 

 – доля пыли образующая устойчивый аэрозоль 

 – влажность материалов (влажность более 8 %), сушка материалов не предусмотрена 

 – удельное выделения ЗВ (кг/ч) 

 – время работы оборудования в течении года, час 

 

При наличии местного отсоса, пыль, выделившаяся в атмосферу, рассчитывается по: 

 г/с 

 т/год 

 – эффективность местного отсоса, доли единиц. По умолчанию коэффициент эффективность местных отсосов при-

нимается равным 0,8 (методическое пособие стр. 10). 

 

При наличии ГОУ при эффективность местного отсоса менее 1 

 г/с 

 т/год 

 – эффективность газоочистки в %  

 

При наличии ГОУ при эффективность местного отсоса равным 1 

 г/с 

 т/год 

 – эффективность газоочистки в %  

Расчет пыления (эффективность местного отсоса равен 1) 

Станок  ко-

личе-

ство 

Вре-

мя 

рабо-

ты 

(час) 

Удель-

ный 

выброс 

(кг/ч) 

Время 

работы 

в тече-

нии 20 

мин. 

К2 К5 Эффек-

тивность 

ГОУ 

Макси-

мальный 

выброс 

(г/с) 

Валовой 

выброс 

(т/год) 

Пила циркулярная ЦМЭ-2 1 1700 15,8 10 0,01 0,4 - 0,00351 0,021488 

Фрезерный  1 1700 4,8 10 0,01 0,4 99,9 0,00053 0,003264 

 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

62 

 

Одновременно может работать один станок 

Источник № 6003 

Вещество Выброс 

Код  Наименование Максимальный (г/с) Валовой (т/год) 

2936 Пыль древесная 0,00404 0,024752 

 

 

Цех изготовления красок 

Источник № 1 

Источник выделения – оборудование приготовления красок, термоупаковщики. 

Источник выброса – вентиляционная система 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (методикой) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологиче-

ского оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 

h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 

S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 

 S = a · b, м² (1.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле (1.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологической части); 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определяется по формуле 

(1.1.4): 

 Km = S1 / S2 (1.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по формуле (1.1.5); 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 

 S2 = a · b (1.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

 k3 = t / T (1.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 

Машины тароупаковочные BSL5045L  

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведена в таб-

лице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0001676 0,002474 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0001129 0,0016658 

1325 Формальдегид 0,0001576 0,0023256 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0001207 0,0017813 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

63 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 923 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

1200 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 4 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,45 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 4100 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 4100 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,45 = 0,00045 м²; 

m1 = 1200 · 923 · 0,00045 · 0,0001 · 4 = 0,199368 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,45) · 0,0001 = 0,0000114 м²; 

S2 = 0,001 · 0,45 = 0,00045 м²; 

Km = 0,0000114 / 0,00045 = 0,0252222; 

m3 = 0,0252222 · 0,4 · 0,199368 = 0,0020114 кг/час; 

k3 = 4100 / 4100 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,0020114 · 103 / 3600 = 0,0001676 г/с; 

Mгод = 0,0001676 · 4100 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,002474 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,0020114 · 103 / 3600 = 0,0001129 г/с; 

Mгод = 0,0001129 · 4100 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0016658 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,0020114 · 103 / 3600 = 0,0001576 г/с; 

Mгод = 0,0001576 · 4100 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0023256 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,0020114 · 103 / 3600 = 0,0001207 г/с; 

Mгод = 0,0001207 · 4100 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0017813 т/год. 

 

 Машины тароупаковочные BS 4525 AG 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, приведе-

на в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0001676 0,0033188 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0001129 0,0022347 

1325 Формальдегид 0,0001576 0,0031197 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0001207 0,0023895 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

64 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
едини-

ца 
значение 

 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 923 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

1200 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 4 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,45 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 5500 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 5500 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,45 = 0,00045 м²; 

m1 = 1200 · 923 · 0,00045 · 0,0001 · 4 = 0,199368 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,45) · 0,0001 = 0,0000114 м²; 

S2 = 0,001 · 0,45 = 0,00045 м²; 

Km = 0,0000114 / 0,00045 = 0,0252222; 

m3 = 0,0252222 · 0,4 · 0,199368 = 0,0020114 кг/час; 

k3 = 5500 / 5500 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,0020114 · 103 / 3600 = 0,0001676 г/с; 

Mгод = 0,0001676 · 5500 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0033188 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,0020114 · 103 / 3600 = 0,0001129 г/с; 

Mгод = 0,0001129 · 5500 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0022347 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,0020114 · 103 / 3600 = 0,0001576 г/с; 

Mгод = 0,0001576 · 5500 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0031197 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,0020114 · 103 / 3600 = 0,0001207 г/с; 

Mгод = 0,0001207 · 5500 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0023895 т/год. 

 

Суммарные выбросы от упаковочных машин 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0003352 0,0057928 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0002258 0,0039005 

1325 Формальдегид 0,0003152 0,0054453 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0002414 0,0041708 

 

Расчет от непосредственно участка приготовления касок взят на основании аналогичных производственных процес-

сов от других подобных производств. 

Для расчета выбросов от варочных котлов были взяты данные натурных измерений и произведены аналогичные рас-

четы с использованием времени работы применительно к данному проектируемому производству 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с: 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

Натурные исследования, выполненные аккредитованной лабораторией ООО «Экологический центр «Радуга» 

Выбрасываемые вещества 

 

Взвешенные вещества 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

65 

 

Средний выброс – 0,001427 г/с 

Максимальный выброс – 0,0015227 г/с 

Валовой выброс определяется по формуле: 

       (1.10) 

 - средняя мощность выброса ЗВ, г/с 

 - суммарное время работы ИЗА в течении года, час (3500 часов/год) 

Валовой выброс: 

  т/год 

Источник № 1 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

337 Углерод оксид 0,0003352 0,0057928 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0002258 0,0039005 

1325 Формальдегид 0,0003152 0,0054453 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0002414 0,0041708 

2902 Взвешенные вещества  0,0015227 0,0179802 

 

Погрузка разгрузка 

Источник № 6004 

Источник выделения – ДВС сторонних организаций (фоновые источники) 

Источник выброса – неорганизованный площадной 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период прогрева, движе-

ния по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими докумен-

тами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от авто-

транспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0024756 0,0013419 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004023 0,0002181 

328 Углерод (Сажа) 0,0000972 0,0000497 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0005406 0,0002977 

337 Углерод оксид 0,1259806 0,0609266 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,02375 0,0109354 

2732 Керосин 0,0017194 0,0009011 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Пробег авто-

транспорта при въезде составляет 0,1 км, при выезде – 0,1 км. Время работы двигателя на холостом ходу при выезде с 

территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для расчётного периода: теплого – 102, пе-

реходного – 78, холодного – 70. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 

Эко

кон-

трол

ь 

Од-

но-

вре

мен

ност

ь 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 

час 

въезд 

за 1 

час 

 Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 5 

до 8 т, бензин 

1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приве-

дены ниже. 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

66 

 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или помещения стоян-

ки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями снижаются, по-

этому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении экологического 

контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода года по формуле 

(1.1.5): 

 Mi
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 

DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется с учётом 

температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается только для 

выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по периодам года сум-

мируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, харак-

теризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения автомобилей раз-

ных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом ходу, коэффи-

циент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффициент изменения выбросов 

при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Хо-

ло-

стой 

ход, 

г/ми

н 

Эко-

кон-

трол

ь, Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,256 0,384 0,384 2,4 2,4 2,4 0,232 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,041

6 

0,062

4 

0,062

4 

0,39 0,39 0,39 0,037

7 

1 

Углерод (Сажа) 0,012 0,021

6 

0,024 0,15 0,207 0,23 0,012 0,8 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,081 0,087

3 

0,097 0,4 0,45 0,5 0,081 0,95 

Углерод оксид 0,86 1,161 1,29 4,1 4,41 4,9 0,54 0,9 

Керосин 0,38 0,414 0,46 0,6 0,63 0,7 0,27 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 5 до 8 т, бензин 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,16 0,24 0,24 0,8 0,8 0,8 0,16 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,026 0,039 0,039 0,13 0,13 0,13 0,026 1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,028 0,032

4 

0,036 0,18 0,198 0,22 0,029 0,95 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

67 

 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Хо-

ло-

стой 

ход, 

г/ми

н 

Эко-

кон-

трол

ь, Ki 

Т П Х T П Х 

Углерод оксид 18 29,88 33,2 47,4 53,37 59,3 13,5 0,8 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,6 5,94 6,6 8,7 9,27 10,3 2,2 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено в таблице 

1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, мин 

вы-

ше 

+5°

С 

+5.. 

-5°С 

-5.. 

-

10°

С 

-10.. 

-

15°

С 

-15.. 

-

20°

С 

-20.. 

-

25°

С 

ни-

же 

-

25°

С 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 5 до 8 т, бензин 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
MТ

1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 1,496 г; 

MТ
2 = 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 0,472 г; 

MТ
301 = (1,496 + 0,472) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0002007 т/год; 

GТ
301 = (1,496 · 1 + 0,472 · 1) / 3600 = 0,0005467 г/с; 

MП
1 = 0,384 · 6 + 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 2,776 г; 

MП
2 = 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 0,472 г; 

MП
301 = (2,776 + 0,472) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0002533 т/год; 

GП
301 = (2,776 · 1 + 0,472 · 1) / 3600 = 0,0009022 г/с; 

MХ
1 = 0,384 · 12 + 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 5,08 г; 

MХ
2 = 2,4 · 0,1 + 0,232 · 1 = 0,472 г; 

MХ
301 = (5,08 + 0,472) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0003886 т/год; 

GХ
301 = (5,08 · 1 + 0,472 · 1) / 3600 = 0,0015422 г/с; 

M = 0,0002007+0,0002533+0,0003886 = 0,0008427 т/год; 

G = max{0,0005467; 0,0009022; 0,0015422} = 0,0015422 г/с. 
MТ

1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,2431 г; 

MТ
2 = 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,0767 г; 

MТ
304 = (0,2431 + 0,0767) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000326 т/год; 

GТ
304 = (0,2431 · 1 + 0,0767 · 1) / 3600 = 0,0000888 г/с; 

MП
1 = 0,0624 · 6 + 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,4511 г; 

MП
2 = 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,0767 г; 

MП
304 = (0,4511 + 0,0767) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0000412 т/год; 

GП
304 = (0,4511 · 1 + 0,0767 · 1) / 3600 = 0,0001466 г/с; 

MХ
1 = 0,0624 · 12 + 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,8255 г; 

MХ
2 = 0,39 · 0,1 + 0,0377 · 1 = 0,0767 г; 

MХ
304 = (0,8255 + 0,0767) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0000632 т/год; 

GХ
304 = (0,8255 · 1 + 0,0767 · 1) / 3600 = 0,0002506 г/с; 

M = 0,0000326+0,0000412+0,0000632 = 0,0001369 т/год; 

G = max{0,0000888; 0,0001466; 0,0002506} = 0,0002506 г/с. 

MТ
1 = 0,012 · 4 + 0,15 · 0,1 + 0,012 · 1 = 0,075 г; 

MТ
2 = 0,15 · 0,1 + 0,012 · 1 = 0,027 г; 

MТ
328 = (0,075 + 0,027) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000104 т/год; 

GТ
328 = (0,075 · 1 + 0,027 · 1) / 3600 = 0,0000283 г/с; 

MП
1 = 0,0216 · 6 + 0,207 · 0,1 + 0,012 · 1 = 0,1623 г; 

MП
2 = 0,15 · 0,1 + 0,012 · 1 = 0,027 г; 

MП
328 = (0,1623 + 0,027) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0000148 т/год; 

GП
328 = (0,1623 · 1 + 0,027 · 1) / 3600 = 0,0000526 г/с; 

MХ
1 = 0,024 · 12 + 0,23 · 0,1 + 0,012 · 1 = 0,323 г; 

MХ
2 = 0,15 · 0,1 + 0,012 · 1 = 0,027 г; 

MХ
328 = (0,323 + 0,027) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0000245 т/год; 

GХ
328 = (0,323 · 1 + 0,027 · 1) / 3600 = 0,0000972 г/с; 

M = 0,0000104+0,0000148+0,0000245 = 0,0000497 т/год; 

G = max{0,0000283; 0,0000526; 0,0000972} = 0,0000972 г/с. 

MТ
1 = 0,081 · 4 + 0,4 · 0,1 + 0,081 · 1 = 0,445 г; 

MТ
2 = 0,4 · 0,1 + 0,081 · 1 = 0,121 г; 

MТ
330 = (0,445 + 0,121) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000577 т/год; 

GТ
330 = (0,445 · 1 + 0,121 · 1) / 3600 = 0,0001572 г/с; 

MП
1 = 0,0873 · 6 + 0,45 · 0,1 + 0,081 · 1 = 0,6498 г; 

MП
2 = 0,4 · 0,1 + 0,081 · 1 = 0,121 г; 

MП
330 = (0,6498 + 0,121) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0000601 т/год; 

GП
330 = (0,6498 · 1 + 0,121 · 1) / 3600 = 0,0002141 г/с; 

MХ
1 = 0,097 · 12 + 0,5 · 0,1 + 0,081 · 1 = 1,295 г; 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

68 

 

MХ
2 = 0,4 · 0,1 + 0,081 · 1 = 0,121 г; 

MХ
330 = (1,295 + 0,121) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0000991 т/год; 

GХ
330 = (1,295 · 1 + 0,121 · 1) / 3600 = 0,0003933 г/с; 

M = 0,0000577+0,0000601+0,0000991 = 0,000217 т/год; 
G = max{0,0001572; 0,0002141; 0,0003933} = 0,0003933 г/с. 

MТ
1 = 0,86 · 4 + 4,1 · 0,1 + 0,54 · 1 = 4,39 г; 

MТ
2 = 4,1 · 0,1 + 0,54 · 1 = 0,95 г; 

MТ
337 = (4,39 + 0,95) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0005447 т/год; 

GТ
337 = (4,39 · 1 + 0,95 · 1) / 3600 = 0,0014833 г/с; 

MП
1 = 1,161 · 6 + 4,41 · 0,1 + 0,54 · 1 = 7,947 г; 

MП
2 = 4,1 · 0,1 + 0,54 · 1 = 0,95 г; 

MП
337 = (7,947 + 0,95) · 78 · 1 · 10-6 = 0,000694 т/год; 

GП
337 = (7,947 · 1 + 0,95 · 1) / 3600 = 0,0024714 г/с; 

MХ
1 = 1,29 · 12 + 4,9 · 0,1 + 0,54 · 1 = 16,51 г; 

MХ
2 = 4,1 · 0,1 + 0,54 · 1 = 0,95 г; 

MХ
337 = (16,51 + 0,95) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0012222 т/год; 

GХ
337 = (16,51 · 1 + 0,95 · 1) / 3600 = 0,00485 г/с; 

M = 0,0005447+0,000694+0,0012222 = 0,0024608 т/год; 
G = max{0,0014833; 0,0024714; 0,00485} = 0,00485 г/с. 

MТ
1 = 0,38 · 4 + 0,6 · 0,1 + 0,27 · 1 = 1,85 г; 

MТ
2 = 0,6 · 0,1 + 0,27 · 1 = 0,33 г; 

MТ
2732 = (1,85 + 0,33) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0002224 т/год; 

GТ
2732 = (1,85 · 1 + 0,33 · 1) / 3600 = 0,0006056 г/с; 

MП
1 = 0,414 · 6 + 0,63 · 0,1 + 0,27 · 1 = 2,817 г; 

MП
2 = 0,6 · 0,1 + 0,27 · 1 = 0,33 г; 

MП
2732 = (2,817 + 0,33) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0002455 т/год; 

GП
2732 = (2,817 · 1 + 0,33 · 1) / 3600 = 0,0008742 г/с; 

MХ
1 = 0,46 · 12 + 0,7 · 0,1 + 0,27 · 1 = 5,86 г; 

MХ
2 = 0,6 · 0,1 + 0,27 · 1 = 0,33 г; 

MХ
2732 = (5,86 + 0,33) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0004333 т/год; 

GХ
2732 = (5,86 · 1 + 0,33 · 1) / 3600 = 0,0017194 г/с; 

M = 0,0002224+0,0002455+0,0004333 = 0,0009011 т/год; 

G = max{0,0006056; 0,0008742; 0,0017194} = 0,0017194 г/с. 
 

MТ
1 = 0,16 · 4 + 0,8 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,88 г; 

MТ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,24 г; 

MТ
301 = (0,88 + 0,24) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0001142 т/год; 

GТ
301 = (0,88 · 1 + 0,24 · 1) / 3600 = 0,0003111 г/с; 

MП
1 = 0,24 · 6 + 0,8 · 0,1 + 0,16 · 1 = 1,68 г; 

MП
2 = 0,8 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,24 г; 

MП
301 = (1,68 + 0,24) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0001498 т/год; 

GП
301 = (1,68 · 1 + 0,24 · 1) / 3600 = 0,0005333 г/с; 

MХ
1 = 0,24 · 12 + 0,8 · 0,1 + 0,16 · 1 = 3,12 г; 

MХ
2 = 0,8 · 0,1 + 0,16 · 1 = 0,24 г; 

MХ
301 = (3,12 + 0,24) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0002352 т/год; 

GХ
301 = (3,12 · 1 + 0,24 · 1) / 3600 = 0,0009333 г/с; 

M = 0,0001142+0,0001498+0,0002352 = 0,0004992 т/год; 

G = max{0,0003111; 0,0005333; 0,0009333} = 0,0009333 г/с. 
MТ

1 = 0,026 · 4 + 0,13 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,143 г; 

MТ
2 = 0,13 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,039 г; 

MТ
304 = (0,143 + 0,039) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0000186 т/год; 

GТ
304 = (0,143 · 1 + 0,039 · 1) / 3600 = 0,0000506 г/с; 

MП
1 = 0,039 · 6 + 0,13 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,273 г; 

MП
2 = 0,13 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,039 г; 

MП
304 = (0,273 + 0,039) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0000243 т/год; 

GП
304 = (0,273 · 1 + 0,039 · 1) / 3600 = 0,0000867 г/с; 

MХ
1 = 0,039 · 12 + 0,13 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,507 г; 

MХ
2 = 0,13 · 0,1 + 0,026 · 1 = 0,039 г; 

MХ
304 = (0,507 + 0,039) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0000382 т/год; 

GХ
304 = (0,507 · 1 + 0,039 · 1) / 3600 = 0,0001517 г/с; 

M = 0,0000186+0,0000243+0,0000382 = 0,0000811 т/год; 

G = max{0,0000506; 0,0000867; 0,0001517} = 0,0001517 г/с. 

MТ
1 = 0,028 · 4 + 0,18 · 0,1 + 0,029 · 1 = 0,159 г; 

MТ
2 = 0,18 · 0,1 + 0,029 · 1 = 0,047 г; 

MТ
330 = (0,159 + 0,047) · 102 · 1 · 10-6 = 0,000021 т/год; 

GТ
330 = (0,159 · 1 + 0,047 · 1) / 3600 = 0,0000572 г/с; 

MП
1 = 0,0324 · 6 + 0,198 · 0,1 + 0,029 · 1 = 0,2432 г; 

MП
2 = 0,18 · 0,1 + 0,029 · 1 = 0,047 г; 

MП
330 = (0,2432 + 0,047) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0000226 т/год; 

GП
330 = (0,2432 · 1 + 0,047 · 1) / 3600 = 0,0000806 г/с; 

MХ
1 = 0,036 · 12 + 0,22 · 0,1 + 0,029 · 1 = 0,483 г; 

MХ
2 = 0,18 · 0,1 + 0,029 · 1 = 0,047 г; 

MХ
330 = (0,483 + 0,047) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0000371 т/год; 

GХ
330 = (0,483 · 1 + 0,047 · 1) / 3600 = 0,0001472 г/с; 

M = 0,000021+0,0000226+0,0000371 = 0,0000807 т/год; 

G = max{0,0000572; 0,0000806; 0,0001472} = 0,0001472 г/с. 

MТ
1 = 18 · 4 + 47,4 · 0,1 + 13,5 · 1 = 90,24 г; 



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

69 

 

MТ
2 = 47,4 · 0,1 + 13,5 · 1 = 18,24 г; 

MТ
337 = (90,24 + 18,24) · 102 · 1 · 10-6 = 0,011065 т/год; 

GТ
337 = (90,24 · 1 + 18,24 · 1) / 3600 = 0,0301333 г/с; 

MП
1 = 29,88 · 6 + 53,37 · 0,1 + 13,5 · 1 = 198,117 г; 

MП
2 = 47,4 · 0,1 + 13,5 · 1 = 18,24 г; 

MП
337 = (198,117 + 18,24) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0168758 т/год; 

GП
337 = (198,117 · 1 + 18,24 · 1) / 3600 = 0,0600992 г/с; 

MХ
1 = 33,2 · 12 + 59,3 · 0,1 + 13,5 · 1 = 417,83 г; 

MХ
2 = 47,4 · 0,1 + 13,5 · 1 = 18,24 г; 

MХ
337 = (417,83 + 18,24) · 70 · 1 · 10-6 = 0,0305249 т/год; 

GХ
337 = (417,83 · 1 + 18,24 · 1) / 3600 = 0,1211306 г/с; 

M = 0,011065+0,0168758+0,0305249 = 0,0584657 т/год; 

G = max{0,0301333; 0,0600992; 0,1211306} = 0,1211306 г/с. 
MТ

1 = 2,6 · 4 + 8,7 · 0,1 + 2,2 · 1 = 13,47 г; 

MТ
2 = 8,7 · 0,1 + 2,2 · 1 = 3,07 г; 

MТ
2704 = (13,47 + 3,07) · 102 · 1 · 10-6 = 0,0016871 т/год; 

GТ
2704 = (13,47 · 1 + 3,07 · 1) / 3600 = 0,0045944 г/с; 

MП
1 = 5,94 · 6 + 9,27 · 0,1 + 2,2 · 1 = 38,767 г; 

MП
2 = 8,7 · 0,1 + 2,2 · 1 = 3,07 г; 

MП
2704 = (38,767 + 3,07) · 78 · 1 · 10-6 = 0,0032633 т/год; 

GП
2704 = (38,767 · 1 + 3,07 · 1) / 3600 = 0,0116214 г/с; 

MХ
1 = 6,6 · 12 + 10,3 · 0,1 + 2,2 · 1 = 82,43 г; 

MХ
2 = 8,7 · 0,1 + 2,2 · 1 = 3,07 г; 

MХ
2704 = (82,43 + 3,07) · 70 · 1 · 10-6 = 0,005985 т/год; 

GХ
2704 = (82,43 · 1 + 3,07 · 1) / 3600 = 0,02375 г/с; 

M = 0,0016871+0,0032633+0,005985 = 0,0109354 т/год; 

G = max{0,0045944; 0,0116214; 0,02375} = 0,02375 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных средств в итого-

вые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неодновременности и нестацио-

нарности во времени движения автотранспортных средств. 

 

Источник № 6004 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0024756 - 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004023 - 

328 Углерод (Сажа) 0,0000972 - 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0005406 - 

337 Углерод оксид 0,1259806 - 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,02375 - 

2732 Керосин 0,0017194 - 

 

 

Расчет источника для альтернативного варианта – собственная котельная установка 
Источники № 9 (альтернатива) 

Источник выделения – котельное оборудование 

Источник выброса – дымовая труба 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с    

- «Методикой определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производи-

тельностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 ГКалл в час (с учетом методического письма  

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17 мая 2000 г.)», Москва, 1999.   

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух, СПб. НИИ Атмосфера, 2012.    

Оксиды азота     
MNOx = Bp · Qr

i · Kr
NO2 · βt · ßt · ßα · (1 - ßr) · (1 - ßδ) · kП    

где Bp - расчетный расход топлива,  кг/с (т/год);   

  

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/нм³;    

Kr
NO2 - удельный выброс оксидов азота при сжигании газа,  г/МДж;   

ßk - безразмерный коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелки; 

ßt - безразмерный коэффициент, учитывающий температуру воздуха, подаваемого для горения; 

ßα - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота; 

ßr - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки  

на образование оксидов азота;      

ßδ - безразмерный коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру; 

kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3.    



Оценка воздействия на окружающую среду для ООО «Аква Плюс» 

70 

 

Для водогрейных котлов Kг
NO2 считается по формуле     

 Kr
NO2 = 0,0113 · √QТ + 0,03    

Для паровых котлов       

 Kr
NO2 = 0,01 · √D + 0,1    

D - фактическая паропроизводительность котла, т/час    

QТ - фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу   

 QТ = B'р · Qr
i · kП    

Bр - расчетный расход топлива,  л/с;     

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг.    

kп - коэффициент пересчета, kП = 10-3.     

Коэффициент ßt определяется по формуле     

 ßt = 1 + 0,002 · (tгв - 30)    

tгв - температура горячего воздуха,  °С.    

При подаче газов рециркуляции в смеси с воздухом ßr определяется формулой   

 ßr = 0,17 · √r    

r - степень рециркуляции дымовых газов,  %. 